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Abstract    

 

För fortsatt positiv utveckling av vård- och omsorgssektorn krävs goda ledare med 

gedigen utbildning. Hållbarheten inom sektorn påverkas av flera faktorer och kräver 

holistiskt nytänkande. Trots tidigare förändringar och hälsofrämjande ledarskapsstilar 

väntar flera utmaningar framtidens chefer. För balans mellan krav och resurser och för 

att öka anställningsbarheten krävs en röd tråd av teori-praktik-vetenskap från 

utbildningar till arbetsliv. För att kompetens ska upplevas användbar är det nödvändigt 

att kunna använda den i vardagen inom organisationen. Organisationer behöver skapa 

gemensam struktur på väg mot samma mål. Magisterutbildningar ska vara utvecklande 

och hjälp i framtida arbetssituationer och syftet med studien var att undersöka och 

analysera alumnistudenters upplevda användbarhet av de, under distansutbildningen, 

förvärvade kunskaperna kring hållbarhet, organisation och hälsofrämjande ledarskap. 

Studien genomfördes med semistrukturerade intervjuer av kvalitativ karaktär och 13 

informanter inkluderades och intervjuades. Intervjuerna transkriberades och 

analyserades systematiskt med tematisk innehållsanalys. Utbildningens upplägg var 

krävande men avgörande för informanterna. De flesta informanterna gick utbildningen 

för att höja kompetensen och öka meritvärdet och flera ansåg att kursutbudet behövde 

vidgas och engagemanget höjas. Utbildningen, vilken resulterade i högskoleexamen, 

medverkade inte till byte av arbete men däremot till förbättrad livskvalitet. Slutligen 

ansåg informanterna det viktigt att vara en närvarande, kommunikativ och 

utvecklingsbar chef, som tar tillvara medarbetarnas kompetens. Dock lyftes omodern 

organisation och bristande resurser som hämmande. Informanterna belyste sin upplevda 

svårighet att använda de teoretiska kunskaperna i praktiken, en kunskap som bäst fås då 

arbete och studier utförs parallellt. I takt med utbildningens stigande ålder uppfattades 

alumnistudenterna mer kritiska och behov av utveckling av magisterprogrammet 

uppgavs av desamma.  

 

 

 

Nyckelord: Användbarhet, hälsofrämjande ledarskap, högskoleexamen, hållbarhet, 

anställningsbarhet, kompetens, distansutbildning.  
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INLEDNING 

Ett stort rekryteringsbehov råder idag inom vård- och omsorgssektorn i Sverige 

(Socialstyrelsen 2022). För att tillmötesgå behovet av fortsatt välfungerande utveckling är 

goda ledare med gedigen utbildning och bra kompetens av betydelse. Ledarna behöver ha ett 

intresse att förändra och förbättra för medarbetarna, samt kunskap att utveckla verksamhetens 

kärna så det fungerar bra för både medarbetare, patienter och omsorgstagare (Dellve & 

Eriksson 2016, ss. 9 & 19-20). Magisterprogram är exempel på vad som benämns som 

utbildning på högre nivå på universitet och högskolor (Universitets- och högskolerådet 2021). 

Utbildningar på högre nivå med inriktning hälsofrämjande, hållbar, arbetsmiljö och 

organisation har tillkommit för att möta de ökade kompetenskraven på chefer inom vård och 

omsorg. Magisterprogrammet i hållbar organisering och hälsofrämjande ledarskap inom 

vård och omsorg (framöver benämnt som “magisterprogrammet”), vilket program studien 

använt sig av, är en sådan utbildning (Högskolan i Borås u.å.a) där förhoppningen är att 

utbilda framtidens ledare i gott ledarskap vilka därmed utvecklar hållbarheten inom 

organisationerna och förbättrar arbetsmiljön i sektorn.  

 

Enligt högskolelagen (SFS 1992:1434, 1a kap 2§, 9§) ska studier på högre nivå vila på 

vetenskaplig grund och utgå från beprövad erfarenhet samtidigt som utbildningen ska vara till 

gagn för samhället. Studenterna ska ha som mål att vidareutveckla kunskaper och färdigheter 

från tidigare studier på grundnivå. Det är därför av intresse att utifrån högskolelagen, 

studiernas upplägg, samhällsnyttan och individperspektivet, se hur användbar en 

högskoleutbildning upplevs. I uppsatsen tillfrågades alumnistudenter från ett magisterprogram 

i vård- och omsorgsadministration om den upplevda användbarheten av kunskaper i 

hållbarhet, organisation och hälsofrämjande ledarskap. Genom att skapa en bild av hur 

användbarheten av studierna upplevs, kan utbildningen utvecklas och stärkas för att på bästa 

sätt kunna möta vårdens och omsorgens stora behov av kunniga ledare. Vård och 

omsorgssektorn är ett komplext verksamhetsområde där en hälsofrämjande arbetsmiljö spelar 

en viktig roll. Då arbetsmiljön påverkar personalens välmående och ork att prestera goda 

arbetsinsatser har den i förlängningen en stor betydelse för att säkerställa berörda brukares 

och patienters tillgång till god vård och omsorg. Hållbar arbetsmiljö är betydelsefull ur både 

ett organisations- och samhällsperspektiv och kräver att befintliga resurser nyttjas rätt för att 

inte utarmas. 

 

Grunden till denna uppsats ligger i författarnas övergripande samhällsintresse att lyfta 

upplevelsen av användbarhet av utbildningar på magisternivå. Magisterprogrammet vid 

Högskolan i Borås har tjänat som grund i studien men andra magisterutbildningar med 

motsvarande kursutbud erbjuds emellertid på andra universitet och högskolor. 

Magisterprogrammet bygger på hälsofrämjande ledarskap och hållbar utveckling inom 

organisationer och är betydelsefullt för att möjliggöra både chefers och medarbetares 

välmående inom framtidens vård och omsorg. 

  

BAKGRUND 

Hållbarhet 

I Agenda 2030, Förenta Nationernas [FNs] 17 mål för hållbar utveckling, inkluderas bland 

annat hälsa och välmående, likvärdig utbildning, livslångt lärande samt arbete med goda 
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villkor för befolkningen (Regeringskansliet, 2018a, ss. 6, 12, 14-15 & 21). FN har, för att 

tydliggöra behovet av frågans prioritering, startat vad Holmberg (2020, s. 90) benämner som 

”lärande för hållbar utveckling”, men även om forskning inom området finns är mycket ännu 

odokumenterat. Högskolan i Borås (u.å.a) menar att mål med lärandet inom 

magisterprogrammet är för studenterna att, trots givna förutsättningar, sedermera kunna utöva 

hållbar styrning inom arbetslivet. Även om begreppet hållbarhet i sig är relativt nytt, har 

problemområdet länge varit synligt och intresset från forskare funnits. För att skapa hållbarhet 

inom vård och omsorg betonar Wolmesjö och Sollo (2021, s. 20) ett behov av att tänka om 

och lämna gamla hjulspår. Tidigare har ett hållbart arbetsliv inriktat sig på riskfaktorer i 

arbetslivet, men nu lyfts alltmer friskfaktorer, exempelvis "[...] balans mellan krav och 

resurser, tid för återhämtning och utveckling [...]" (Winroth 2018, s. 174). Forskning har 

även visat att medveten satsning på hållbarhet i en organisation kan medverka till 

kostnadsökningar på grund av pretentionerna då ofta blir högre än vad lagen kräver (Åhlfeldt 

2019, ss. 17, 26 & 32).  

 

Hållbarhetsarbetet inom organisationer är betydelsefullt och inom vårdorganisationer 

påverkas det av olika trender som exempelvis införande av nya styrformer (Dellve, 

Andreasson, Eriksson, Strömgren & Williamsson 2016, s. 12). I delkursen Hållbar 

organisering och styrning inom vård och omsorg inom magisterprogrammet, förväntas 

studenten lära sig att "analysera och kritiskt värdera rådande trender inom organisering och 

styrning av vård- och omsorgssektorn" (Högskolan i Borås u.å.b), något som kan ses som 

avgörande då styrmodeller vanligtvis endast håller tre till fem år inom vård och 

omsorgssektorn (Statens medicinsk-etiska råd [Smer] 2019, s. 22). Eftersom all vård styrs av 

politiker som beslutar hur vården ska prioritera och hur de ekonomiska resurserna ska 

användas, gäller de politiska besluten som ram över hur vårdrelaterade uppdrag ska utföras 

(Rosengren 2014, ss. 18-19). Utvecklingsarbeten påverkas även av allmänhetens 

förväntningar på vården, liksom av vårdens resurser och brister. För ett hållbart 

utvecklingsarbete behövs således insikt i olika synsätt på exempelvis arbetsmiljö, 

patientsäkerhet samt på organisationens och samhällets perspektiv, något som i ett 

hållbarhetsperspektiv utgår ifrån organisationens förmåga till resurssparande och 

anpassningsförmåga till nya krav (Dellve et al. 2016 ss. 12-13).  

 

Begreppet hållbar är brett men FN antog för över trettio år sedan genom Brundtland-

kommissionen definitionen av hållbar utveckling som ”[...] en utveckling som tillfredsställer 

dagens behov utan att äventyra kommande generationers möjligheter att tillfredsställa sina 

behov” (FN 2012, s. 1). Enligt Åhlfeldt (2019 s. 10) behöver dock rapporten preciseras 

ytterligare med att resurser inte ska förbrukas snabbare än de kan återskapas. FN (2012, s. 1) 

menar att hållbar utveckling består av tre dimensioner vilka innefattar en ekologisk, en 

ekonomisk och en social dimension. Gulliksson och Holmgren (2011, s. 15) hävdar att det 

likaså finns en alternativ definition om samhällets utveckling i förhållande till individens 

livskvalité. För att upptäcka och motverka utmaningar samt hitta lösningar bör fokus riktas 

mot fem nivåer innefattande bland annat en systemnivå och en strategisk nivå (Robèrt, Osika 

& Missimer 2013). Arbetsmiljöverkets föreskrift Organisatorisk och social arbetsmiljö (AFS 

2015:4) poängterar betydelsen av arbetet på en organisatorisk nivå. Vidare innefattar målen 

för magisterprogrammet att studenten ska utveckla sin analytiska och kritiska 

värderingsförmåga och förhållningssätt gentemot aspekter inom bland annat organisering och 

styrning samt att analysera, problematisera och tillämpa ett etiskt förhållningssätt till de olika 

trender som uppkommer inom området (Högskolan i Borås 2017). 
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Hållbara verksamheter innefattar betydande delar såsom god kommunikation och lärande 

miljöer (Dellve & Eriksson 2016, s. 34) och Perrott (2014) påtalar att allt fler högskolor ger 

specifika kurser i hållbarhet, men att de även införlivar hållbarhet i sitt övriga kursutbud. 

Eftersom samhällets hållbara utveckling är bärande i magisterprogrammet kan ämnesområdet 

antas vara viktigt för studenterna som examineras därifrån och tidigare studenters förståelse 

för, och beskrivning av, användbarheten av kunskaperna i arbetslivet kan ha betydelse för 

framtida förbättring. Den högre utbildningen ska medverka till att hållbar utveckling 

införlivas i studierna, enligt högskolelagens 1 kap 5§ (1992:1434): ”Högskolorna ska i sin 

verksamhet främja en hållbar utveckling som innebär att nuvarande och kommande 

generationer tillförsäkras en hälsosam och god miljö, ekonomisk och social välfärd och 

rättvisa”, något Högskolan i Borås (2017) bemöter i hela magisterprogrammet bland annat 

genom kursen Hållbar organisering och styrning inom vård och omsorg (Högskolan i Borås, 

u.å.b). 

 

Inom utbildning på högre nivå med huvudområden ledarskap och hållbarhet kan begreppet 

hållbarhet ges en definition som rimmar väl med det av Savickas (1997) myntade begreppet 

karriäranpassningsförmåga. I korthet består karriäranpassningsförmågan av karriärkontroll, 

karriäroro, karriärförtroende och karriärnyfikenhet och innebär att individen har en beredskap 

att klara av sina arbetsuppgifter trots det föränderliga arbetslivet. Karriäranpassningsförmågan 

avhandlar individens utveckling av sin yrkesroll och hur individen genom samspel mellan 

människa och miljö hanterar karriärsförändringar. Vidare är det av betydelse att den högre 

utbildningen gynnar individens lärande genom livet exempelvis genom en hållbar utveckling, 

stöttar förändringsbenägenhet och ett hälsofrämjande ledarskap. Enligt Högskolan i Borås 

(2017) arbetar magisterprogrammet utifrån att studenter ska kunna “hantera komplexa 

företeelser” och i de förändringar som arbetslivet genomgår använda erhållna, 

evidensbaserade, kunskaper självständigt.  

 

Hälsofrämjande ledarskap 

Enligt Eriksson och Dellve (2020) är ledarskapet en av de viktigaste beståndsdelarna för det 

förebyggande arbetet i att hålla personal frisk, inte minst inom hälso- och sjukvården där 

sjukskrivningstalen är höga. Trots att hälsofrämjande ledarskapsstilar införts och används 

inom vården (Dellve & Erikssons 2016, ss. 20-21), menar emellertid Försäkringskassan 

(2015) att sjukskrivningstalen är höga inom sektorn och Mikkelson, York och Arritola (2015) 

poängterar betydelsen av ledarens effektiva kommunikation. God kommunikation gällande 

medarbetarnas ansvar och mål underlättar, medan utan tydlig sådan försvåras medarbetarnas 

möjligheter att genomföra sina arbetsuppgifter. En ledares kommunikation och ledarstil har 

därför en tydlig påverkan på medarbetarnas motivation och resultat samt på tilliten mellan 

ledare och medarbetare, något även Högskolan i Borås (2017) tagit fasta på då  

magisterprogrammet lyfter betydelsen av att som ledare ha självkännedom och arbeta med 

team och medarbetare.  

 

Efter avslutad magisterutbildning förväntas studenterna kunna driva utvecklingen inom 

hållbarhet och hälsofrämjande arbetsliv. Målet är att ge studenterna kompetens att påverka de 

mångfacetterade verksamheterna inom vård och omsorg. Förhoppningen är att den röda tråd 

av organisation, ledarskap och hållbarhet som har funnits genom hela utbildningen ska kunna 

kopplas till en kedja mellan teori, praktik och vetenskap (Högskolan i Borås u.å.a). Walshe 
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och Rundall (2001) belyser dock ett ifrågasättande av vårdens chefer. Forskarna menar att 

chefers ställningstagande ofta sker i samarbete med andra chefer inom organisationen, något 

som är betydelsefullt för utvecklingen. Organisatoriska begränsningar såsom resursbrister och 

intressekonflikter kan emellertid påverka möjliga val och ledningsbeslut kan upplevas diffusa 

och därmed svåra att förstå på grund av fördröjningar och otydliga samband mellan 

förändring och resultat (Walshe & Rundall 2001). 

 

Organisationer 

Organisationer byggs upp av individer som tillsammans skapar en organiserad struktur för att 

arbeta mot samma mål, och kan således definieras som “[...] en abstrakt summa av 

handlingar som skapar en form av normalitet i ett visst sammanhang [...]” (Linde & 

Svensson 2021, s. 9). Nilsson (2021, s. 212) menar att ”Organisation kommer från det 

grekiska ordet organon (verktyg, redskap) och avser planläggning för att uppnå ett mål, 

ordnandet av olika delar, inbördes samverkan eller en större sammanslutning”. Forskare 

anser dock att organisationer kan sätta käppar i hjulet på sig själva genom att fatta beslut och 

göra förändringar som försvårar chefers organisatoriska förutsättningar, psykosociala 

arbetsvillkor och möjligheter att utföra ett gott arbete. Magisterprogrammets kurs Hållbar 

organisering och styrning inom vård och omsorg har som mål att studenterna ska lära sig 

teorier och modeller, samt även lagstiftningen för att därmed kunna hålla ett kritiskt synsätt 

och arbeta med utveckling (Högskolan i Borås u.å.b). För att skapa välfungerande 

organisationer inom offentlig sektor är det därmed essentiellt med en tydlig inblick i 

ledarskapet (Corin & Björk 2017, s. 18), en reflektion som på liknande sätt kan appliceras 

inom den privata sektorn. Individer skapar, följer och bidrar till både förändring och stabilitet 

utifrån egen logik och genom att fatta egna beslut. Sammanhanget begränsar däremot 

individers handlingsutrymme genom kunskaper, traditioner, normer och relationer (Linde & 

Svensson 2021, s. 8). Ny forskning visar emellertid att det inte räcker att se på en organisation 

endast med organisationsperspektiv eller professionsperspektiv utan att dessa två tillsammans 

med individen är bidragande faktorer. “Relationen mellan individen och organisationen 

behöver ständigt belysas” menar Linde och Svensson (2021, s. 7), då individen, professionen 

och organisationen ömsesidigt och ständigt påverkar och påverkas av varandra (Bolman & 

Deal, 2015, ss. 77-78; Linde & Svensson 2021, s. 7). En individs åsikter, handlingsutrymme 

och handlingar påverkas således även av dess kollegors, medarbetares och chefers dito, vilket 

gör organisationen beroende av de individer som ingår.  

 

Hälso- och sjukvårdsorganisationen har fått allt större utmaningar under 2000-talet då 

resurserna minskat samtidigt som höga krav på ”god vård” ligger fast (Strömgren, Dellve & 

Eriksson 2017) och Högskolan i Borås (u.å.a) lyfter att magisterprogrammet är tänkt att 

förbättra studenternas förmåga att leda komplexa verksamheter inom sektorn. 

Organisationerna är del i välfärdssektorn med utmaningar som åldrande befolkning, 

ekonomisk åtstramning och digitalisering, något som leder till förändrade krav och behov 

(Wolmesjö & Solli 2021, ss. 18-19). Dessutom kopplas en ökande personalomsättning och 

ohälsa bland personalen till arbetet. För att förbättra och göra arbete inom vården mer 

lockande är goda ”arbetsförhållanden, arbetsinnehåll och arbetstillfredsställelse” avgörande 

(Strömgren et al. 2017, s. 178). För ett lyckat förbättringsarbete rekommenderas ett arbete där 

planering och analys följs av implementering, resultat och sedan tillbaka till analys och 

planering (Winroth 2018, ss. 111-117). En till det bättre förändrad arbetsmiljö är således i 

behov av balans mellan krav och resurser där balansen inkluderar organisations-, 



 

 

5 

 

verksamhets-, och arbetsuppgiftsnivå likväl som ledarskapsnivå (Strömgren et al. 2017, s. 

178). Relevansen av balansen är något magisterprogrammet fokuserar på i delkursen 

Förbättringskunskap och vårdutveckling ur ett hållbarhetsperspektiv där studenterna 

förväntas lära sig att praktiskt kunna arbeta med förbättringsarbete (Högskolan i Borås 2017). 

 
 

Upplevd användbar kompetens 

Begreppet användbar är ett komplext, mångtydigt och svårdefinierat begrepp, där innebörden 

varierar beroende på inom vilket område begreppet används. En utarbetad internationell 

standard definierar emellertid begreppet enligt följande: Användbarheten är ”Den grad i 

vilken användaren i ett givet sammanhang kan bruka en produkt för att uppnå specifika mål 

på ett ändamålsenligt, effektivt och för användaren tillfredsställande sätt” 

(Standardiseringsgruppen 1998, s. 4). Definitionen har sedan sitt myntande använts i andra 

sammanhang än där den uppkom, vilket gör den legitim som definition också i detta arbete. 

Examensarbetet utgick från Standardiseringsgruppens (1998) definition av begreppet 

användbar vilket anpassades till studien till en definition om användarens möjlighet att bruka 

något på ett tillfredsställande sätt. Centralt för denna studie är användbar kompetens som har 

sammanfogats av det två begreppen användbarhet och kompetens för en holistisk syn varvid 

studien utgick från de två definitionerna av kompetens som dels meritbaserad och dels 

kunskapsbaserad. Vidare har magisterprogrammet som mål att studenterna ska tillgodogöra 

sig tillräcklig kompetens som kan vara användbar vid arbete som chef och ledare inom vård 

och omsorg (Högskolan i Borås 2017). 

 

Kompetens har likaledes flera innebörder och kan därmed anses vara svårdefinierat (Schaffar 

2019). En definition som lyfts är ”[...] en individs potentiella handlingsförmåga i relation till 

en viss uppgift, situation eller kontext” (Ellström 1992, s. 21) men på grund av begreppets 

otydlighet pågår en diskussion om dess definition inom akademin (Schaffar 2019). Illeris 

(2009) använder definitionen av kompetens som den yrkeskunskap individen har och 

använder i yrkeslivet medan Andersson (2014, s. 10) snarare lyfter den formella 

kompetensens betydelse i arbetsansökan i definitionen som ”den kompetens individen faktiskt 

har och som dessutom kommer till användning” (Andersson 2014, s. 14). Målet med en 

utbildning kan vara ökad formell kompetens inom ett område, men också skapandet av ett 

instrument, en merit, som i sig ger access till arbetsmarknaden (Kaufman & Feldman 2004). 

Numera bör högskoleutbildningar anpassas efter arbetsmarknaden och verksamheter för att 

knyta an studenter till arbetsmarknaden har därmed startats på lärosäten. Genom 

verksamheterna kan representanter från yrkeslivet skapa kontakt med studenter (Hylander 

2009, s. 8). På senare år har högre utbildning i Sverige gått alltmer från syftet att vara just 

kompetensökande mot att matcha arbetsmarknadens önskemål om meritskapande betyg, och 

studenters upplevelse av ett instrumentellt studiemotiv kan ses stärkt i utbildningar med tydlig 

professionsförankring (Puaca, Theandersson & Carlén 2017). Då magisterprogrammet har en 

kandidatexamen “[...] samt 1 års arbetslivserfarenhet inom vård- och omsorgssektorn.” som 

förkunskapskrav (Högskolan i Borås 2017), kan en tydlig matchning mot arbetsmarknaden 

och det behov som finns inom sektorn ses i utbildningens målsättning. 

 

Användbarheten handlar om i hur hög grad en student är anställningsbar efter avslutad 

utbildning. Anställningsbarheten, studentens lärande och kompetens för att klara kraven på 

arbetsmarknaden, lyfts enligt Vesterberg (2015) av bland annat Europeiska Unionen [EU] 
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som betydelsefull. För att kunna använda kunskap i praktiken krävs en förmåga att kunna 

kombinera know-how (kompetens) med know-why (sammanhang) (Linde & Svensson 2021, 

s. 20). Efter avslutad högre utbildning förväntas studenten ha förbättrat sin kompetens liksom 

utvecklat sin attityd för att klara övergången till arbetslivet. Forskning visar emellertid på 

tydlig skillnad mellan det studenter lärt sig och vad arbetsgivare efterfrågar (Grosemans, 

Coertjens & Kyndt 2017). Nyexaminerade studenter som börjar arbeta saknar väsentlig 

kunskap för att framgångsrikt klara kommande arbetsuppgifter (Tuononen, Parpala & 

Lindblom-Ylänne 2018; Tymon 2011), vilket medför att anställningsbarheten kan påverkas 

(Tymon 2011) då de behöver lära sig flera arbetsplatsrelaterade kunskaper och färdigheter 

(Grosemans et al. 2017). Vidare menar Tuononen et al. (2018) att studenter undervärderar sin 

nyförvärvade kunskap, något dock magisterprogrammet (u.å.a) arbetar med med mål att 

studenterna ska kunna bedöma och hantera utmaningar som uppkommer i arbetslivet. Vidare 

är det således av vikt att studenterna direkt efter avslutad utbildning kan använda förvärvad 

kunskap på arbetsmarknaden (Tuononen et al. 2018) och  studie- och yrkesvägledare har 

därmed en stor roll att med stöd till planering av strategier, och skapandet av realistiska 

karriärmål, ge framåtriktade studenter verktyg för att kunna undvika känslan av 

överkvalificering (Vallas, González-Romá, Hernándeza & Rocabert 2020).  

 

Glappet mellan avslutade studier och arbete är kritiskt både ur studenters personliga 

perspektiv (familjebildning och sociala krav) och professionella dito (arbetserfarenheter vilka 

påverkar karriärutvecklingen) (Hylander 2009, ss. 8-9). Vidare påtalar Nilsson (2010) att det 

enligt forskning föreligger en klyfta mellan studier på högre nivå och arbetslivet, men också 

att det skiljer mellan utbildningar med och utan praktik. Jämförelser visar att studenter 

upplever utbildning mer användbar om praktik inkluderats i studierna, än om ingen praktik 

funnits. Bergsmann, Schultes, Winter, Schober och Spiel (2015) styrker även de 

differentieringen och betydelsen av både teoretisk kompetens och praktiska färdigheter. 

Därtill har arbetslivserfarenheter och med dem tillhörande meriter visat sig viktiga för 

etableringen på arbetsmarknaden, oavsett om meriterna är från ordinarie arbetsmarknad eller 

ej (Hylander 2009, s. 9). Högskolan i Borås (u.å.a ) lyfter möjligheten att kombinera studierna 

på magisterprogrammet med annan sysselsättning exempelvis jobb vilket kan liknas med den 

extra behållning Nilsson (2010) funnit i sin forskning om utbildningar som erbjuder praktik.  

 

Kunskap kan delas in i mode 1 och mode 2 där mode 1 syftar till den inlärda vetenskapen det 

vill säga inom akademin, medan mode 2 fokuserar på appliceringen av kunskapen i 

sammanhang (Gibbons et al. 1994, s. 3). Även om de två interagerar, är mode 1 och 2 inte 

helt överlappningsbara, och kompletterar snarare än ersätter, varandra. Vidare lärs mode 1 ut 

från en enhetlig bas, en institution exempelvis ett lärosäte, och saknar en praktisk målsättning, 

medan mode 2 handlar om att överföra kunskap mellan områden, transdisciplinärt. Medan 

mode 1 lärs genom att en sändare sänder kunskap till en mottagare, utvecklas mode 2 enligt 

tillgång och efterfrågan allteftersom kunskapen appliceras. Den senare typen av kunskap är 

därmed beroende av kognitiva och sociala normer som definierar vad god kunskap och 

forskning är inom ett specifikt givet kontext och för att kunna kombinera teori med empiri 

krävs således både färdigheter och erfarenheter (Gibbons et al. 1994, ss. 2-5, 9 & 14).  

 

Studenters kunskapssyn lyfts i O´Donovans (2017) undersökning som en inramning av hur 

studenterna ser på sin egen inställning till hur undervisningen, lärandet och bedömningar 

genomförs och belyser betydelsen av nöjda studenter då konkurrensen mellan lärosäten ökar. 

Magisterprogrammet är flexibelt och baseras på studentens självständiga studier. 
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Undervisningen genomförs med föreläsningar, diskussionsforum samt seminarium och 

kommunikationen med lärare och övriga studenter genomförs via en webbaserad 

utbildningsportal (Högskolan i Borås u.å.b) där man också får återkoppling från lärarna på sitt 

inlämnade material. Studenterna i O´Donovans (2017) studie poängterar just betydelsen av 

koppling mellan lärarnas bedömning och den feedback som ges. Viktigt ur ett 

studentperspektiv är också möjligheten att diskutera sitt arbete med handledare, få tydlig 

feedback, möjlighet att argumentera för sin sak och genomföra förbättringar på sitt arbete.    

 

Distansutbildning 

Magisterprogrammet startade hösten 2016 och planerades till en början som en utbildning 

med blended learning (Mynewsdesk 2016), men har på senare år endast givits på distans. 

Statistikmyndigheten [SCB] (2022) poängterar att flexibilitet och möjlighet att studera på 

distans är viktiga aspekter för studenter i Sverige vilket kan förklaras med att svenska 

studenter, jämfört med studenter i andra länder, har en relativt hög ålder och därmed i större 

utsträckning redan bildat familj och etablerat sig på arbetsmarknaden. Vård- och 

omsorgssektorn är en kvinnodominerad sektor (SCB 2022) och forskning visar att över 

hälften av studerande arbetar parallellt med studierna, samt att kvinnor i större utsträckning än 

män arbetar parallellt (Hylander 2009, s. 7). 

 

Utredningen om bättre möjligheter till fjärrundervisning och undervisning på entreprenad 

[SOU 2017:44] (2017, s. 36) påtalar att ”distansundervisning ska definieras som interaktiv 

undervisning som bedrivs med informations- och kommunikationsteknik där elever och lärare 

kan vara åtskilda i både rum och tid”. Utbildningar som genomförs med distansundervisning 

finns både som enstaka kurser och hela program, vilket bidrar till att individer på vitt skilda 

ställen kan studera på samma utbildning. Ragusa och Crampton (2017) påvisar att 

distansstudier kan medföra större flexibilitet för studenterna. Genom att slippa resa till 

studieorten finns större möjlighet för individer som redan har familj och arbete att kombinera 

studier med övriga livet. Distansutbildning har således medverkat till större möjlighet för fler 

att höja sin kompetens, gynnat kunskapsöverföringen mellan individer och underlättat för fler 

att öka sin attraktivitet på arbetsmarknaden. 

 

Detta examensarbete ämnade undersöka tidigare studenters upplevda användbarhet av 

kunskaper erhållen i utbildningen, och därmed var det av vikt att belysa studenternas roll. 

Holmberg (2020) påtalar just studenters och lärosätens ömsesidiga roll i utbildning och pekar 

samtidigt på att förankringen till praktik tenderar mattas av allt högre upp i 

utbildningshierarkin.  

 

Utbildning på avancerad högskolenivå 

 

Enligt Universitets- och högskolerådet (2021) bedrivs magisterprogram och masterprogram 

på så kallad avancerad nivå. Vid utbildning på avancerad högskolenivå finns önskan att 

studierna ska vara utvecklande och ett stöd i den framtida arbetsutövningen. Enligt 

Myndigheten för yrkeshögskolan (u.å.) ska professionsutbildningar “[...] leda till en tydlig 

yrkesroll [...]” och magisterprogrammet kan således anses tangera en sådan utbildning. 

Magisterprogrammet har som mål att utbilda framtidens ledare inom vård och omsorg och ska 

därmed medverka till ett ledarskap utifrån ett hälsofrämjande och hållbart synsätt, beaktande 
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de utmaningar som finns både inom den offentliga och privata sektorn (Högskolan i Borås 

u.å.a). Vidare består magisterprogrammet av sju kurser varav fem obligatoriska och två 

valfria. Av de obligatoriska kurserna kan bland annat nämnas Hälsofrämjande ledarskap och 

medarbetarskap inom vård och omsorg, Hållbart HRM-arbete och Examensarbete. I slutet av 

varje delkurs inom magisterprogrammet ombeds studenter fylla i kursutvärderingar som en 

del i utbildningens förbättringsarbete (Högskolan i Borås 2017). Puaca et al. (2017) menar 

emellertid att utvärderingar av utbildningar, om de ska te sig korrekta, bör ta avstamp i 

studentens motiv till valet av utbildning. 

 

Högre utbildning fokuserar enligt Lindberg (2016, ss. 97-98) på de tre perspektiven 

nyttoperspektivet, konkurrensperspektivet och bildningsperspektivet där nyttoperspektivet 

innefattar att utvecklas till nyttiga och dugliga medarbetare. Skapandet av goda medarbetare 

handlar således om att förbereda studenternas inträde i arbetslivet, vilket kan ses som en 

drivkraft i samhällsutvecklingen. Vidare avhandlar konkurrensperspektivet utifrån den högre 

utbildningen att kunna urskilja de mest användbara medarbetarna då konkurrens ofta för 

organisationen framåt i utveckling. Slutligen syftar bildningsperspektivet till utbildningens 

egenvärde, och att varje individ som är utbildad på högre nivå berikar både sig själv och 

samhället, även om kunskapen inte är yrkesspecifik (Lindberg, 2016, ss. 97-98, 100 & 102).  

 

Samverkan mellan studenter och utbildning har visat sig vara av vikt för att utbildningen ska 

utvecklas i rätt riktning (Holmberg 2020), anpassad för både studenter och arbetsmarknad.   

Under examensarbetet uppfattade dock författarna det som svårt att hitta specifik forskning 

gällande alumnistudenters möjlighet till användning av den kompetens som inlästs under 

utbildning på högre nivå och det var därmed en förhoppning hos författarna att denna studie 

kan komma bidra med kunskap till den upplevda avsaknaden av överbryggande sådan. 

 

PROBLEMFORMULERING 

Som student finns flera tankar och idéer om målet med en utbildning. Syftet kan vara att lära 

nytt och få kunskap som är användbar på arbetsmarknaden, men hur ska det klargöras om en 

utbildning uppfyller önskemålen?  

 

Framtiden för chefer inom vård och omsorg präglas av flera utmaningar och enligt 

Vårdförbundet (2019) är chefers arbetssituation en av de största utmaningarna. 

Examensarbetet ämnade därför undersöka om framtidens chefer upplever sig fått tillräckliga, 

användbara kunskaper för sina framtida yrkesroller. En intervjustudie med tidigare studenter 

inom högskolestudier på magisternivå, utfördes i syfte att undersöka hur de upplever sig 

kunna använda kunskapen erhållen inom studierna. Vidare studerades hur alumnistudenter 

upplever sig kunna applicera kunskaperna i hållbarhet och hälsofrämjande ledarskap inom 

yrkeslivet. 

 

SYFTE 

Syftet med studien var att undersöka och analysera alumnistudenters upplevda användbarhet 

av de, under studier på magisternivå, förvärvade kunskaperna kring hållbarhet, organisation 

och hälsofrämjande ledarskap. 
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Frågeställningar 

Hur uppfattades kunskapsinnehållet i magisterprogrammet av alumnistudenterna? 

 

Hur definierar alumnistudenter centrala begrepp från magisterprogrammet? 

 

Hur upplever alumnistudenterna att de tillgodogjort sig kunskaper inom magisterprogrammet?  

 

Vilken användbarhet upplever alumnistudenterna att de har haft av magisterprogrammet i 

arbetslivet? 

 

 

METOD 

Ansats 

Kvale och Brinkmann (2015, s. 149) menar att en studie av kvalitativ karaktär ger en inblick i 

informanternas livsvärld, vilket bekräftas av Polit och Beck (2017, ss. 463, 470-471) som 

menar att en holistisk bild av ett fenomen därmed kan skapas och den subjektiva upplevelsens 

betydelse belysas. Fenomenologiska forskare utgår vidare från att upplevelsen av ett fenomen 

påverkas av en individs erfarenheter.  

 

Syftet med studien var att lyfta informanternas unika upplevelser och med detta som grund 

ansågs intervjuer av kvalitativ ansats vara ett passande tillvägagångssätt för att tillmötesgå 

syftet. För bearbetning av den transkriberade datan rekommenderar Elo och Kyngäs (2008) en 

tematisk innehållsanalys med vilken framkommen information kan analyserades systematiskt, 

en rekommendation som beslutades att följa. Att systematiskt bearbeta datan är enligt Wibeck 

(2017, s. 179) av vikt som del i att minimera forskarens påverkan på resultatet. Bearbetad data 

av kvalitativ karaktär, såsom från intervjuer, kan på detta sätt tjäna komplement till 

kvantitativa resultat (Danielsson 2017, ss. 143-144) för att belysa vad som fungerar väl och 

inte samt lyfta förbättringsområden inom utbildning. På detta sätt kan undervisning utvecklas 

och effektivt förankras i arbetslivet.  

 

I kvantitativa studier eftersträvas en generaliserbarhet för att kunna applicera resultat på andra 

grupper än den undersökta. Inom forskning av kvalitativ karaktär talas istället om en 

överförbarhet av resultat, något som kräver detaljrik data (Polit & Beck 2017, s. 164). För att 

uppfylla detta sker datainsamlingen i en intervjustudie under djupgående intervjuer med ett 

fåtal informanter (Polit & Beck 2017, s. 471). Antalet informanter anses vara tillräckliga först 

då datamättnad nåtts, det vill säga när återkommande mönster och kategorier kan skönjas i 

resultatet och vid behov kan samma informanter intervjuas fler än en gång (Polit & Beck 

2017, s. 497). 

 

Kvaliteten i forskning med kvalitativ ansats 

Lincoln och Guba’s bedömning av kvaliteten i forskning av kvalitativ karaktär, utgår från 

termen trovärdighet (trustworthiness) som paraplybegrepp vilket kan delas upp på 

underkategorierna “[...] trovärdighet (credibility), pålitlighet (dependability), 

bekräftelsebarhet (confirmability), överförbarhet (transferability) [...]” (Mårtensson & 

Fridlund 2017, s. 429). Också Polit och Beck (2017, ss. 559-560) lutar sig mot Lincoln och 



 

 

10 

 

Guba i konstaterandet att trovärdigheten handlar om hur sann datan och analysen kan anses 

vara och hur den redovisas. För trovärdighet av en studie är det av betydelse att på ett klart 

sätt redovisa studiens alla steg, exempelvis hur kontakten med informanterna skett (Kvale & 

Brinkmann 2014, s. 165). Pålitlighet syftar till att motsvarande resultat skulle fås om studien 

upprepades på liknande sätt och kontext, det vill säga om det finns en reliabilitet. Vidare är 

innebörden av bekräftelsebarhet hur väl deltagande parters analyser överensstämmer samt hur 

väl analysprocessen beskrivits. Slutligen kontrollerar överförbarheten i vilken utsträckning 

resultatet kan överföras på andra individer och kontexter (Polit & Beck 2017, ss. 559-560).  

 

För att ett studieresultat ska kunna anses överförbart bör det vara trovärdigt vilket bland annat 

inkluderar forskarens hantering av fenomenet. “Den röda tråden” är enligt Lundberg & 

Hällgren Granheim (2017, s. 230) ett exempel på hur studiers trovärdighet kan bedömas och 

för detta syfte ses det av vikt att samtliga rubriker bär varandra från bakgrund till diskussion. 

Ett sätt att öka trovärdigheten är alltjämt att tydligt påvisa källan till studieinnehåll. 

Trovärdigheten kan på liknande sätt bedömas utifrån giltighet, tillförlitlighet, delaktighet och 

överförbarhet (Lundberg & Hällgren Granheim 2017, ss. 230-232). Också validiteten 

definierar en studies äkthet och mäter om studier undersöker det avsedda (Billhult 2017, ss. 

133-134). Validiteten innefattar innehålls-, begrepps- och kriterievaliditet. Denna studie 

använder sig främst av innehållsvaliditet, vilket Billhult (2017, s. 134) påtalar innebär ett 

resonemang kring mätmetodens säkerhet och att studien besvarar tänkta spörsmål. 

 

Urval 

 

För att besvara syftet beslutades om inklusions- och exklusionskriterier som ansågs relevanta 

för studien. Studiens syfte var att undersöka den upplevda användbarheten av den kunskap 

studenterna tillskansat sig inom magisterprogrammen och alumnistudenter från programmen 

valdes därför ut som informanter.  

 

Studien genomfördes på magisternivå med ett begränsat underlag av möjliga informanter, 

varför det beslutades att inte förhålla sig till informanternas ålder, kön, etnicitet eller 

socioekonomisk klass. Då studien ämnade undersöka upplevelse av användbarhet av kunskap 

förvärvad under programmen, och inte enbart av kunskap förvärvad under enskilda kurser, 

inkluderades endast studenter som examinerats från magisterprogrammet som helhet. 

 

Ett inklusionskriterie för studien var att informanterna hade en väl fungerande 

internetuppkoppling för utförandet av intervjun. Ytterligare inklusionskriterie var att 

informanternas aktuella kontaktuppgifter var tillgängliga så att författarna kunde komma i 

kontakt med dem. Dessutom förväntades informanterna behärska svenska språket, ett krav 

magisterprogrammet har, vilket således kunde anses vara uppfyllt hos alla tillfrågade 

alumnistudenter. 

 

Kontaktuppgifter till samtliga studenter som tidigare examinerats från programmen erhölls 

via fakultetens LADOK-administratör. LADOK är ett studieadministrativt 

dokumentationssystem som finns på högskolor och universitet i syfte att ge stöd i processer 

och dokumentation såsom exempelvis hantering av studenters resultat och statistikföring 

(LADOK 2021). Totalt hade 82 studenter examinerats från programmen då registerutdrag 

erhölls (2022-03-07), varav e-postadresser fanns tillgängliga till 80 personer. Ett första e-mail 
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(bilaga I) skickades till samtliga möjliga alumnistudenter varav sex e-mail kom i retur. 

Således antogs e-mailet nå fram till 74 adressater. Fem studenter svarade positivt till 

deltagande i studien på första förfrågan om deltagande i studien. Eftersom det därefter 

saknades informanter skickades ett andra e-mail ut som påminnelse till de som ännu inte 

svarat. E-mail nummer två genererade ytterligare 13 personer vilket gav ett totalt antal på 18 

personer som erbjöd sitt deltagande i studien. Sex alumnistudenter tackade aktivt nej till 

deltagande och övriga besvarade inte utskickade e-mail (graf 1).  

 

Undersökningen inkluderade 13 informanter. Inkludering respektive exkludering skedde i den 

ordning alumnistudenterna svarade och hade möjlighet att ställa upp för intervju. De sista sex 

som tackade ja utelämnades således med motiveringen att studien redan hade tillräckligt med 

informanter (graf 1).   

 

 

 

Graf 1: Flödesschema över urvalsprocessen 
 

Datainsamling 

Inbjudan (bilaga II) som skickades ut till presumtiva informanter presenterade bakgrunden till 

studien, studiens syfte samt varför den skulle genomföras. Som del av brevet fanns en sektion 

om samtycke där informanterna fick godkänna sitt studiedeltagande.  

 

Kvale och Brinkmann (2015 s. 233) menar att det i studiesammanhang kan vara relevant att, 

före intervjustart, ge information och definitioner av ämnet som kommer behandlas. I den 

aktuella studien upprepades och tydliggjordes bakgrunden till intervjun, ämnet och syftet 

återigen i direkt anslutning innan intervjustart (bilaga III). Genom upprepningen påmindes 

informanterna om studien vilket förmodades öka chansen att behålla fokus på syftet, 

möjliggjorde ett gemensamt utgångsläge samt gav författarna möjlighet att stämma av att 

informanterna var införstådda i sina rättigheter.  

 

För att få till effektiva intervjuer är valet av frågor och dess sammansättning av stor vikt och 

en intervjuguide rekommenderas därför (Danielson 2017, ss. 143-144 & 147-148). Utifrån ett 

antal nyckelord skapades därmed en frågeguide (bilaga IV) vilken nyttjades till en 

provintervju. Efter bearbetning användes sedan guiden som utgångspunkt då informanterna 

intervjuades över inspelande videosamtal. Polit och Beck (2017, s. 510) menar att ett 
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semistrukturerat frågeförfarande låter forskaren få svar på specifika frågor, liksom ger 

informanterna möjlighet att prata om vad de anser vara av vikt. Samtidigt kan intervjun hållas 

kort nog för att deltagarna ska kunna behålla fokus (Polit & Beck 2017, s. 24). Detta togs 

således i beaktning då intervjuerna planerades och genomfördes. 

 

Intervjuerna varade i mellan 30 och 60 minuter. För att effektivisera intervjuprocessen 

genomfördes intervjuerna så snart som informanterna hade möjlighet. Detta resulterade i att 

vissa intervjuer utfördes av en av författarna, medan andra utfördes av båda författarna 

tillsammans. Majoriteten av intervjuerna utfördes av båda författarna tillsammans. 

Intervjuerna transkriberades sedan med hjälp av bearbetningsprogrammet Descript, lyssnades 

igenom och kontrolltranskriberades av de båda författarna tillsammans innan rådatan 

analyserades i samarbete mellan dem.  

 

För att uppfylla det forskningsetiska kravet på konfidentialitet (Vetenskapsrådet 2017, s. 28) 

sparades intervjuerna ner på en lösenordsskyddad dator och transkriptionerna sparades under 

lösenordsskyddade dokument med fingerade namn. Eventuell känslig information som kunde  

underlätta spårning till en viss individ censurerades snarast möjligt. De fysiska utskrifter som 

gjordes hanterades varsamt för att vara otillgängliga för utomstående. För att behålla 

informanternas anonymitet och samtidigt möjliggöra tydlig redovisning av resultat gavs 

informanterna fingerade namn (Alex, Bo, Charlie, Deniz, Elliot, Farah, Ilon, Jamie, Kim, 

Lou, Robin, Sam, Tintin). 

 

Intervjuer 

Kvale och Brinkmann (2014, ss. 141 & 144-145) menar att intervjustudier inte alltid är lika, 

men att sju steg bör ingå i alla undersökningar: Inledningsvis börjar forskaren med att 

tematisera, där hen ställer sig frågan vad som ska undersökas och varför, därefter bestämmer 

sig forskaren för vilken metod hen ska ha använda. Nästa steg är planering vilken bör 

involvera reflektioner baserade på samtliga sju stadier. Under planeringen ska nödvändiga 

förkunskaper och etiska aspekter gås igenom. Genom studiens alla steg rekommenderas 

kontinuerlig reflektion (Kvale och Brinkmann, 2014, s. 141), vilket författarna gjorde både 

enskilt och tillsammans, samt tillsammans med handledaren. Även analys innehåller flera steg 

där exempelvis informanten själv tänker högt och reflekterar under intervjun, intervjuarna 

tolkar, strukturerar, analyserar och får på detta sätt ny inblick i informantens tankesfär (Kvale 

& Brinkmann, 2014, s. 236). Därtill granskade ett par så kallade kritiska vänner arbetet 

konstruktivt i enighet med rekommendationer av Mårtensson och Fridlund (2017, s. 432). 

 

Forskning med kvalitativ ansats tillåts utvecklas under forskningsprocessens gång utifrån den 

framkomna rådatan. Utvecklingen är möjlig tack vare studieprocessens parallella arbete med 

datainsamling och analys (Polit & Beck 2017, s. 463). Datan analyseras med hjälp av en 

innehållsanalys (tabell 1), ett komplext sätt att arbeta då ett standardiserat genomförande inte 

finns. Samtidigt finns en syn på att metoden kan vara enkel vilket kan försvåra för forskare 

när de ska analysera sin data (Elo & Kyngäs 2008). I den aktuella studien pågick reflektioner 

parallellt med datainsamlingen, något som Kvale och Brinkmann (2014, ss. 141 & 144-145) 

menar är av vikt för att få fram den eftersökta upplevelsen hos informanten.  
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Meningsenhet 

Kondenserad 

meningsenhet Kod Subtema Tema 

Tänka med sitt ledarskap 

för att hålla både som 

ledare [...] men också som 

medarbetare mot sin chef, 

liksom. Eeh att man tar 

hand om sin egen hälsa 

också. [...] Jag tänker att 

hållbarhet och 

hälsofrämjande går lite 

hand i hand just för att… 

ska bli liksom sunt för 

både individen och 

organisationen. (Jamie) 

Hålla som ledare, 

men även som 

medarbetare och 

ta hand om sin 

hälsa, måste vara 

sunt för både 

individ och 

organisation Ledarskap 

Sunt 

ledarskap för 

både individ 

och 

organisation 

Hälsofrämjande 

ledarskap 

Jag ville väl dels befästa 

mina praktiska kunskaper 

och förvärva kunskaper 

mot det teoretiska, och 

koppla ihop det och på så 

sätt fördjupa dem. Eeh 

och dels förstås för att 

formellt säkra en 

magisterexamen också. 

(Bo) 

Befästa praktiska 

och förvärvade 

kunskaper för att 

fördjupa dem samt 

säkra en 

magisterexamen Kunskap 

Befästa 

kunskap och 

få 

magisterexa

men Kunskap och examen 

även om… om… om… 

saker man känt till innan 

så är det att läsa på nytt 

att sätta det i en annan 

kontext. Att reflektera det 

och se vad andra personer 

reflekterar kring ämnet är 

ju också ett lärande”. 

(Elliot) 

Kände till innan, 

men reflektera 

tillsammans med 

andra är ett 

lärande i sig. Reflektion 

Känna till, 

reflektera och 

lära 

tillsammans. 

Reflektion och 

lärande 

Tabell 1: Rådatan bearbetades genom innehållsanalys  
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Intervjuer på distans  

Distansutbildning möjliggör för studenter att befinna sig på geografiskt vitt skilda platser. Då 

uppsatsarbetet inleddes pågick dessutom en pandemi med starka rekommendationer till social 

distansering och undvikande av förflyttning utanför kända områden och sociala kretsar 

(Folkhälsomyndigheten 2021). Att utföra intervjuer på distans kunde således anses vara det 

enda görbara sättet för en intervjustudie med distansstudenter på magisternivå under våren 

2022. 

 

Ali och Skärsäter (2017, ss. 223-224, 228) menar att det kan vara positivt att utföra intervjuer 

på distans då det är kostnads- och tidseffektivt, möjliggör geografisk spridning bland 

deltagande parter som kan välja för dem trygga platser att utföra intervjun på, mer jämlikhet i 

maktpositioner samt större öppenhet i diskussion. Vidare noterar Ali och Skärsäter (2017, s. 

227) att känslan av anonymitet kan öka då inte forskare och informant träffas fysiskt vilket 

kan inverka både positivt och negativt på relationen dem emellan. Dessutom möjliggör 

intervjuer på distans för båda parter att uppträda under alias vilket kan göra skillnad för både 

tryggheten mellan, och trovärdigheten för, deltagarna (Ali & Skärsäter 2017, ss. 228-229). 

Studiens övergripande trovärdighet och därmed överförbarhet och generaliserbarhet kan 

således påverkas. Då intervjuer kan ses som en interaktion mellan parter kan intervjustudier 

influeras av att utförande intervjuare har olika kunskap i hantverket att intervjua. För att fånga 

hantverkets olika nyanser är det därför av betydelse att också informantens reaktioner återges 

(Kvale & Brinkmann 2014, ss. 347-349).  

 

Nyanser under intervjuer på distans kan fångas via teknisk utrustning exempelvis med hjälp 

av digitalt mötesprogram (Janghorban, Latifnejad Roudsari & Taghipour 2014), viktigt att ha 

i åtanke är emellertid att sådana intervjuer riskerar bli mer svårtolkade då ickeverbal 

kommunikation som kroppsspråk och tonläge riskerar missas och tekniska problem riskerar 

störa parterna (Ali & Skärsäter 2017, ss. 228-229).  

 

Dataanalys 

Samtliga transkriptioner analyserades av de båda författarna genom innehållsanalys. I enighet 

med det av Kvale och Brinkmann (2014, ss. 141, 144-145) rekommenderade 

tillvägagångssättet följde analysprocessen ett systematiskt förfarande: För att analysera 

framkommen information utifrån det syfte som undersökningen hade, transkriberades 

materialet. Meningsenheter ur den transkriberade texten fördes sedan in i tabeller enligt 

exemplet i tabell 1, varpå kondenserade meningsenheter kunde plockas ut. De kondenserade 

meningsenheterna gavs därefter koder vilka resulterade i subteman. Allteftersom datan 

bearbetades sågs att viss data återkom i flertalet intervjuer, denna information grupperades 

således slutligen tillsammans i olika teman. Under bearbetningsprocessen verifierades 

resultatet löpande för att fastställa att undersökningen hade undersökt vad den syftade till. Sist 

genomfördes en rapportering av det framkomna resultatet i undersökningen utifrån 

vetenskapligt synsätt.  

 

Förförståelse 

Författarna har i egenskap av undersköterska, sjuksköterska och barnspecialistsjuksköterska 

arbetat i vård och omsorg under flera år och har således genom egna erfarenheter en 

förförståelse för hur vård- och omsorgsorganisationer fungerar. Ingen av författarna har 
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däremot erfarenhet av att själv arbeta i ledande position varför studien ur den aspekten inte 

kan sägas ha påverkats av egna ledarskapserfarenheter. 

 

Etiska överväganden 

Forskning inom magisterutbildningar omfattas inte av lagen om etikprövning av forskning 

som avser människor (SFS 2003:460) och behöver således inte prövas av forskningsetisk 

myndighet (Uppsala Universitet u.å.). En diskussion bör emellertid föras med handledare för 

examensarbete då ett flertal etiska spörsmål trots allt finns (Ali & Skärsäter 2017, s. 225). 

Vidare hänvisar Vetenskapsrådet (2002, s. 6) till de fyra forskningsetiska principerna om krav 

på information, samtycke, konfidentialitet och nyttjande.  

  

Kravet på information bottnar i att deltagare i en studie ska få information om dess uppgift 

och villkor i studien liksom att deltagandet är frivilligt och att möjlighet finns att avbryta utan 

repressalier. Informationen ska vara utförlig nog att alla eventuella påverkande detaljer 

offentliggörs och uttryckligt samtycke till studiedeltagande ska ges av de medverkande 

(Vetenskapsrådet 2002, ss. 7 & 9-11). Generellt efterfrågas informerat samtycke av 

informanter för deltagande i forskning i början av studier. Det är således av vikt att ha i 

åtanke att nya mönster och frågor kan ha arbetats fram allteftersom forskningsarbetet löpt på 

vilket kan påverka vad informanterna tidigare sagt ja till i relation till vad som slutligen 

forskas i (Ess & the Association of Internet Researchers [AoIR] ethics working committee 

2002, s. 6). 

 

Vetenskapsrådet (2002, ss. 11-13) lyfter också kravet på konfidentialitet, det vill säga att 

deltagarnas identitet inte på något sätt ska röjas. Av denna anledning menar vissa forskare att 

citat bör undvikas i examensarbete för att skydda informanterna. Citat styrker dock validiteten 

av en studie vilket är argument till att faktiskt inkludera sådana i arbetet. Svenska 

forskningsetiska nämnden har därmed landat i att godkänna användandet av citat i 

examensarbeten (Ali & Skärsäter 2017, s. 227), men rekommenderar anonymisering och 

maskering av känslig information liksom användandet av fingerade namn i anonymiserande 

syfte (Vetenskapsrådet 2017, s. 41). Detta, tillsammans med det faktum att distansstudier och 

intervjuer på distans möjliggör för informanterna till den aktuella studien att befinna sig var 

som helst i världen och således även möjliggör för informanterna att upprätthålla en 

anonymitet, kan anses rättfärdiga användandet av citat i kommande magisteruppsats. 

 

Ytterligare aspekter bör också vägas in då intervjuer utförs på distans över internet. 

Information på internet går att spåra. Dessutom är de etiska riktlinjerna för forskning över 

internet otydliga, ofullständiga och på grund av den ständiga digitala utvecklingen, med stor 

risk inaktuella, varför det rekommenderas att utgå från riktlinjer som finns för forskning i den 

fysiska världen (Ali & Skärsäter 2017, s. 225). Vid datainsamling med hjälp av internet finns 

likväl flertalet risker att beakta; såväl tekniska, juridiska, som personliga. Därutöver finns 

risker i bristande kunskap om befintliga risker (Ali & Skärsäter 2017, s. 229). 

 

Det fjärde forskningsetiska kravet är kravet på korrekt nyttjande av all insamlad information 

(Vetenskapsrådet 2002, s. 14). Enligt Ess och the AoIR ethics working committee (2002, s. 5) 

är det alltid forskarens ansvar att etiska krav uppfylls och individens intressen skyddas. 

Studier av traditioner, normer och lagstiftningar visar att olika kulturer lägger vikt vid olika 

etiska aspekter. Enligt källan läggs det i USA mer vikt på forskningens relation mellan risk 
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och nytta, medan i Europa och Skandinavien väger den enskildes rättigheter tyngre (Franzke, 

Bechmann, Zimmer, Ess & the AoIR 2020, s. 5-6). Detta speglas inte minst genom 

Europeiska Unionens [EU] lag General Data Protection Regulation [GDPR] som 2018 tog 

över svenska föregångaren personuppgiftslagen i syfte att öka tryggheten för individen 

(Regeringskansliet 2018b). 

  

 

RESULTAT 

Resultatet i studien utgår från syftet och frågorna i intervjuguiden, vidare bearbetades rådatan 

genom att fylla i matriser enligt tabell 1. Resultatet redovisas utifrån intervjuguidens struktur. 

Intervjuerna inleddes med frågor om informanternas bakgrund varefter deras förståelse för 

begreppen lyftes. Slutligen belystes informanternas upplevelse av utbildningens utformning, 

undervisning, arbete med uppsatsen samt den framtida användningen av utbildningen.  

 

Informanternas bakgrund 

Tretton informanter, vilka alla definierade sig som man eller kvinna, intervjuades i studien. 

Majoriteten av de intervjuade var kvinnor.  

 

Åldersspannet hos de deltagande var cirka 20 år, den yngsta var drygt 30 år och de flesta 

informanterna tog sin examen år 2020 eller 2021. I undersökningen fanns emellertid alla 

utexaminerade årskullar representerade. Majoriteten av informanterna arbetade under 

studietiden varav cirka hälften (6st) på heltid och ytterligare tre på varierande minst 50%-

100% under minst tre terminer. Två informanter specificerade inte hur många procent de 

jobbade parallellt med studierna. 

 

De flesta deltagarna i studien hade bakgrund inom vården exempelvis som chef och 

sjuksköterska, men också andra sektorer representerades såsom adjunkt, human resource och 

utbildningsledare. Informanterna arbetade inom antingen kommunal- eller offentlig vård- och 

omsorgssektor, eller en kombination av dem båda. Några informanter arbetar idag som 

adjunkt på olika högskolor eller universitet. Vidare arbetade majoriteten av dem redan innan 

utbildningen och ännu idag som chef inom olika vårdorganisationer på diverse olika 

positioner exempelvis som enhetschef, operativ chef, områdeschef eller sektionschef. Som 

exempel lyfte Bo att då hen arbetade studerade hen på kvällar och helger, vilket inte skulle 

fungerat om utbildningen hade haft bestämda tider och genomfördes på campus. Även Robin 

arbetade parallellt med studierna vilket hen anser har gett ett mervärde i studierna. Charlie 

belyste sitt studieupplägg så här: 

 

Jag har jobbat parallellt och… det tyckte jag var väldigt bra, att eeh… jobba som 

chef samtidigt som man läser den här utbildningen, för då får man verkligen liksom 

teori och praktik på ett annat sätt…än att man inte …det är en helt annan förståelse 

när man är i det…i rollen kontra att bara läsa det […].  

 

Flera informanter studerade på högre nivå för att få en kompetenshöjning, utveckling och 

konkreta verktyg, men förberedelse för framtida karriär genom höjning av meritvärdet 

uppgavs också som studiemotiv. Jamie beskrev att hen läste magisterprogrammet för att 

kunna medverka till en förändring och behövde för detta höja sin kompetens liksom även 
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meritvärdet. Detta var något också Farah nämnde, och något som medverkat till yrkesbyte för 

informanterna. För merparten av informanterna har dock inte utbildningen medverkat till byte 

av arbete eller position. 

 

Begreppen enligt informanterna 

Hållbart synsätt 

Hållbarhet är enligt informanterna ett stort begrepp innefattande sociala-, ekonomiska- och 

miljöaspekter. Robin definierade hållbarhet som “[...] någonting som skapar ny energi eller 

återskapar resurser så att inte man förbrukar, utan snarare att det…det blir ett eget kretslopp 

på något vis och förnyar resurserna på vägen”. Informanterna påvisade att ledare i sig 

behöver ha en hållbarhet för att i sin tur kunna och orka skapa hållbarhet i verksamheten. 

Bland annat innebär det att ha ett helhetsperspektiv och nyttja befintliga resurser, eller enligt 

Deniz “det är liksom att se helheten ur ett större perspektiv och på längre sikt”. Dock 

noterade Kim att hållbarhet är ett komplext begrepp men att det inkluderar strategier och en 

balans för helhetssyn och inte bara att se till ekonomiska krav. 

Hälsofrämjande ledarskap med omsorg 

Flertalet informanter påpekade betydelsen av att vara en tillåtande chef som har omtanke om 

medarbetarnas välmående men samtidigt att medarbetarna ska känna delaktighet och ha 

förutsättningar för att kunna utföra sina arbetsuppgifter. Elliot lyfte att det ”[...] bottnar i 

KASAM, [...] att man har en kontroll över sin vardag och sin arbetsplats”. Dessutom påtalas 

betydelsen av att vara tillgänglig och kommunikativ som chef, eller som Deniz menade, att 

det är viktigt att se alla sina medarbetare och att det ska vara roligt att leda människor. Alex 

exemplifierade betydelsen av att lyssna på medarbetarna 

 

[…]de flesta kommuner inför hälsoschema [...]. Men jag har inte hört så himla 

många av personalen som är så positiva till det. Det blir ju kontraproduktivt, även 

om man i teorin anser att det ska vara hälsoskäl. Men när inte personal får tycka och 

komma med sina åsikter eller inte bli lyssnade till, då blir det inte ett hälsoschema? 

 

Jamie lyfte på liknande sätt betydelsen av att ta hand om sig själv som chef och att 

 

[…]tänka med sitt ledarskap för att hålla både som ledare [...] men också som 

medarbetare mot sin chef, [...] att man tar hand om sin egen hälsa också. [...] Jag 

tänker att hållbarhet och hälsofrämjande går lite hand i hand just för att… det ska 

bli liksom sunt för både individen och organisationen.  

 

Informanterna tryckte också på nödvändigheten att hushålla med resurserna det vill säga 

medarbetarna, så de orkar och håller sig friska. Charlie poängterade att trots försök till 

hälsofrämjande ledarskap fortsätter sjuktalen inom vården att öka, vilket påverkar ekonomin. 

Charlie menade att förutsättningarna till att arbeta utifrån hälsofrämjande ledarskap inte finns 

inom organisationer eftersom resurser såsom tid inte räcker till och konkreta verktyg för att 

skapa handlingskraft saknas både från akademin och inom vårdorganisationer. Detta, menar 

Charlie, resulterar i konstanta “brandkårsutryckningar” för att få verksamheter att fungera. 

Elliot belyste också utmaningen att vara chef inom vården, med fokus på 

dygnetruntverksamhet. Hen bekräftade svårigheterna att finnas till för alla medarbetare trots 
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skiftarbete. För att träffa nattpersonalen anpassar hen sitt eget arbetsschema. Vidare lyfte 

Elliot sin tillgänglighet gentemot medarbetarna. En kvälls- och nattchef har diskuterats, men 

på grund av olikheter mellan klinikerna ansågs detta ogenomförbart. Alex beskrev dessutom 

svårigheten i att vara chef och ledare då besluten påverkas utifrån omvärldsläget. Som 

exempel lyfte hen att de som kunde arbeta hemifrån rekommenderades göra så under den 

pågående pandemin, men med tiden ändrades rekommendationerna till att återgå till 

arbetsplatsen. Sist men inte minst belyste Bo “[…] att lyssna och ta till sig att vara öppen för 

förslag… Eeh att hela tiden kunna re-evaluera och omvärdera utifrån att medarbetarna 

upptäcker saker och ser att inte liksom…avfärda [...] jobba med schemaläggningen så att den 

är sund.” som centralt i ett hälsofrämjande ledarskap 

Organisation - en väg mot gemensamt mål 

Informanternas beskrivning av begreppet organisation är ett arbete med samma värderingar 

och mot ett gemensamt mål, “[...] en struktur för att få något att fungera i verkligheten” 

(Ilon), eller “[...] en sammanslutning av människor som ska göra någonting tillsammans. Mot 

ett förhoppningsvis gemensamt mål. Sen kan det vara ett stort eller litet” (Farah). Lou belyste 

att “[...] organisationer kan ju se olika ut, det beror på mode och trender [...]”, dock kan det 

“[...] kännas väldigt tungrott och väldigt omodernt”. Just att organisationer finns på flera 

nivåer lyftes av informanterna som viktigt och Jamie inflikade att det finns mindre 

organisationer inom större organisationer. Tintin påtalade att det är krävande att arbeta som 

chef inom vården med hög arbetsbelastning och bristfälliga stödfunktioner, samt att det inom 

organisationer saknas stöd i prioriteringsbeslut.  

Användbarhet - svårt att definiera 

Flera informanter ansåg det svårt att definiera upplevelsen av användbarhet. Robin lyfte dock 

att användbarhet betyder “[...] att kunna omsätta det man lärt sig och…faktiskt aktivt använda 

det i sin vardag eller yrkesliv. Ja, att kunna få så stor utväxling som möjligt av det man har 

med sig…på något vis”. Vidare påtalades att användbarhet innebär förmågan och möjligheten 

att konkretisera och omvandla teori till praktik samt att förmedla och använda kunskap 

praktiskt. Alex menade att “det är ju inte förrän du kan använda det [utbildningar och 

kunskap] rent praktiskt, tänker jag… som du börjar få nytta av det”. Lou belyste att 

utbildningen hjälpt hen ta ställning i etiska dilemman i arbetet, något som visar på hur hen 

upplever användbarheten. Sam, däremot, upplevde inte att utbildningen varit användbar då de 

arbetsgivare hen mött inte värdesatt utbildningen, eller värdesatt andra utbildningar istället 

eller som komplement. Hen reflekterade även ytterligare över om andra anser kompetensen 

som magisterprogrammet givit otillräcklig.  

 

En mångfacetterad kompetens 

Definitionen av kompetens varierade mellan informanter där några ansåg det handla om 

formell respektive reell kompetens, medan andra ansåg att medarbetarnas inställning till, och 

intresse för, att lära sig något nytt, är av större betydelse. Bo lyfte att hen “[...] kanske mer 

börjar tänka så att… det handlar mer om vad man är för person och vad man har för 

inställning…till att göra saker och nya utmaningar och [...] man ska ta tillvara och se 

människors potential.”. Självsäkerhet och trygghet belystes som viktigt av flera informanter. 

Enligt Lou är kompetens  
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[...] att känna på något sätt… att man behärskar de arbetsuppgifter som man är satt 

att [...] utföra. Men sen finns ju också… det är ju också kompetens att… att kunna 

lära sig saker… att vara utvecklingsbar, där ser jag mycket på en sådan här… 

kompetens att lära. Det… det är för mig väldigt viktigt och att man vill… man vill 

utvecklas.  

 

Flera informanter pratade också om att personlighet och lämplighet har betydelse för 

kompetens. Innebörden av kompetens beskrevs som “att man har genomgått en utbildning 

[...] i kombination med tidigare erfarenheter - så klart! Och att man också inte bara har det 

på papper utan att man har visat prov på det” (Tintin). Informanterna menade att kompetens 

är kunskap, personlig lämplighet och trygghet i att utföra arbetsuppgifter (Deniz), och är 

därmed en summering av allt inlärt (Elliot). Kompetens på en arbetsplats innefattar enligt 

vissa informanter att kunna utveckla och använda kunskaper man lärt sig i skolan och den 

erfarenheten man fått i livet vid rätt tidpunkt och på rätt plats.  

 

Utbildningen  

Utformning, undervisning, uppsats 

Nästan alla informanter menade att möjligheten till distansutbildning påverkade deras val av 

utbildning och de flesta gick utbildningen helt på distans. De vanligast förekommande 

motiven till val av distansstudier var avstånd till lärosätet, familj samt möjligheten till arbete 

vid sidan av studierna. Både Jamie och Kim poängterade att undervisningsalternativet var helt 

avgörande för dem då de bodde långt från lärosätet. Dock påtalade Ilon att 

distansundervisning kan medföra att flera startar upp en utbildning än som har ambition att 

slutföra den. Även att utbildningen gick på halvfart var avgörande för flera informanter, 

exempelvis Tintin, då detta gav möjlighet att arbeta parallellt med studierna. Flera 

informanter ansåg att kursutbudet var bra, innehöll relevanta kurser samt att kurserna var 

intressanta och pedagogiskt upplagda. Som exempel kan nämnas att kunskapen kring 

rehabiliteringsprocessen upplevdes mycket användbar och att kursen Hållbart HRM-arbete 

upplevdes användbar i arbetslivet men trots det tråkig i teorin. Hållbart HRM-arbete var 

samtidigt en av flera kurser som flertalet informanter inte upplevde nådde den förväntade 

utbildningsnivån. Flera informanter saknade studiematerial exempelvis litteratur och 

inspelade föreläsningar. Farah belyste detta med orden “[...] det var ganska öppet vad man 

skulle använda för litteratur och därför blev det också att…eeh…man använder 

mycket…samma litteratur i många kurser och då blev det inte heller så jättestor skillnad på 

dem.”. Enligt flera informanter fanns också en upplevelse av att kurser gick i varandra och det 

fanns ett önskemål om fler valbara kurser eller fler valbara kurser vinklade mot exempelvis 

“[…] kommunal vård och omsorg eller hälso- och sjukvård eller vad det är för typ av 

perspektiv […]” (Robin).  

 

Gällande de undervisande lärarna framkom en blandad bild. Flertalet informanter upplevde 

några lärare som stöttande, lättillgängliga och interagerade i diskussionsforumen, medan 

andra upplevdes vara otillräckliga stöd och resurser och otillgängliga för studenterna. De 

flesta informanterna lyfte specifika lärare som varit med länge i positiva ordalag.  

 

Utbildningens upplägg med diskussioner i forum som kan besvaras när det passar studenten 

och de avslutande seminarierna lyftes som positivt av informanterna. Alex förklarade att hen  



 

 

20 

 

 

[...] tyckte [...] att det var bra just det här upplägget, att eeh… man hade eeh… 

diskussionsgrupper och diskussionsforum…och man var inne liksom, där. Och sen så 

hade man ju liksom avslutande seminarier. Eeh… och det fanns ju ändå 

alternativ…där fanns ju…jag tror det fanns… dels dagtid och sedan framför allt 

kvällar… så det var bra, så att där fanns möjlighet.  

 

Dock påtalade Tintin att det kunde vara fördelaktigt med planerad indelning av studenter med 

samma bakgrund. Det framkom också önskemål om att variera upplägget för de veckovisa 

diskussionsinläggen, exempelvis verbala diskussioner med kurskamrater för att “(...) få lite 

mer utväxling (...)” (Robin), då de skriftliga efter ett tag upplevdes uttjatade (Sam) samt att 

aktuellt upplägg kunde “(...) släntras igenom (...)” (Robin). Vidare poängterar Deniz att det 

trots många inlämningsuppgifter i stort var en bra utbildning, och tillade att hen nyttjat 

kursutvärderingen till att lämna feedback. 

 

Flera informanter påtalade en svårighet att hitta en kurskamrat att utföra examensarbetet med, 

eftersom studenterna inte byggt en relation. Robin menade att hen hittade sin partner av en 

slump då de var några av få som ännu inte hittat samarbetspartner. Flera belyste också att 

utbildningen var intressant och lärorik, men som Sam nämnde  

jag tycker att den är en jätteintressant utbildning. Och jag tror att man skulle kunna 

få den ännu mer…eeh…att den kunde få ett högre värde om man la till… kanske det 

där med ekonomi, schema, eeh för då tror jag man blir mer färdig.  

Också Kim menade att utbildningen har förbättringspotential, men att det behövs mer 

engagemang av undervisande lärare, av skolan generellt samt av studenterna och att 

utbildningen skulle tjäna på en vidareutveckling av kursutbudet. Dessutom ponerade Charlie 

över möjligheten att utveckla utbildningen till en legitimationsgrundande utbildning gentemot 

att bli hälsofrämjande chef, då “[…] det hade varit lättare att kommunicera ut det på det 

sättet”.  

Utbildningen och framtida användbarhet  

Gällande användbarheten och värdet av utbildningen sågs en splittring mellan informanterna 

där merparten upplevde att anställningsbarheten ökat. “Den vägde ganska tungt, den här 

utbildningen. Den är eftertraktad.” uppgav Deniz samtidigt som andra informanter menade att 

utbildningen tillsammans med tidigare erfarenheter är en bra kombination. Alex påtalade att 

hen upplevde att hens anställningsbarhet ökat till viss del, men att arbetsgivarens interna 

chefsutbildningar i sin tur begränsar densammes insatthet i magisterprogrammets innebörd.  

 

Medan majoriteten av informanterna uppgav att de gick utbildningen både i 

kompetenshöjande syfte och för att öka meritvärdet från kurser på kandidatnivå, uppgav en 

informant meritvärdesökningen som den enda anledningen till att hen gick utbildningen. 

Vidare påtalade merparten av informanterna att kompetensen både fanns innan utbildningen 

men behövde verifieras, och att ytterligare kunskap kom från utbildningen;  

 

[...] även om… om… om… det är saker man känt till innan så är det att läsa på nytt 

att sätta det i en annan kontext. Att reflektera det och se vad andra personer 

reflekterar kring ämnet är ju också ett lärande” (Elliot).  
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Flera informanter lyfte att de efter utbildningen tänker annorlunda och har fått andra 

synvinklar, exempelvis att de tänker ur ett forskningsperspektiv. Bo påtalade samtidigt att 

“Jag ville väl dels befästa mina praktiska kunskaper och förvärva kunskaper mot det 

teoretiska, och koppla ihop det och på så sätt fördjupa dem. Eeh och dels förstås för att 

formellt säkra en magisterexamen också”. Informanterna pratade också om kontexten och att 

reflektionstillfällena tillsammans med andra studenter varit lärande. 

 

Merparten av informanterna upplevde att de fått användning av kunskapen de lärt sig på 

magisterprogrammet, medan Elliot menade att hen fått användning men att “[...] det är ju 

egentligen väldigt, väldigt svårt att att definiera exakt vid vilket tillfälle man använder 

kunskap.”, dessutom påtalade Elliot användningen av kunskaperna sker i flera olika 

situationer, främst i svåra sådana. Några informanter menade att de inte upplevt sig få 

möjlighet att använda kunskaperna på nuvarande arbetsplats men hoppas framöver få tillfällen 

till detta. Kim lyfte att “Det är väl förbättringskunskapskursen, det är den jag haft nytta av 

senare”, en upplevelse som stöds även av andra informanter. Flertalet informanter menade 

däremot att magisterutbildningen inte lett till någon positiv uppmärksamhet medan fyra 

informanter lyfte att det funnits ett intresse och en positiv syn bland kollegorna. Slutligen 

belyste Lou en misstänksamhet och skepsis från chefskollegor när hen försökt införa olika 

förbättringsåtgärder hen lärt sig under utbildningen. Bland annat försökte hen införa delat 

ledarskap för att avlasta ledare och minska den organisatoriska sårbarheten, något som mötts 

med dåligt gehör.  

 

Ungefär hälften av informanterna redovisade att lönen påverkats positivt av 

magisterutbildningen och andra hälften att lönen inte påverkats alls. Samma splittring kunde 

ses gällande informanternas upplevde av om deras lön motsvarar deras kompetens.  

 

Alltså det är svårt att säga vad som är hönan och ägget här.. [...] Alltså indirekt ja… 

men [...] Inte direkt, inte tydligt, utan det har ju mer att göra med min kompetens 

[...]. Men den…den är tätt sammankopplad med att jag har gått utbildningen. Så att 

ja, jag har haft en jättejättebra löneutveckling. [...] Men eftersom den [utbildningen] 

har [...] gjort mig tryggare i mitt ledarskap [...]  så har den också gjort att [...] jag 

[...] är bättre på att förhandla och ställa krav [...]. (Bo).  

 

Flera informanter poängterade att de hade tjänat mer pengar om de stannat kvar inom vissa 

områden inom vården, områden de valt att lämna på grund av dåliga arbetsvillkor och mindre 

fritid. För Farah hade magisterutbildningen inte alls medverkat till höjd lön. Hen belyste att 

hen “[...] nog tjänat mer som att jobba inom (...) [specialistvården]. Men då hade jag å andra 

sidan haft… sämre arbetsförhållanden och inte en hälsofrämjande…liv  [...]. Medan Ilon 

påtalade att “med små medel kan man skapa ganska mycket som gör att man får en positiv 

upplevelse”. 

 

Sammanfattning av resultatet 

I undersökningen ingick 13 informanter som alla läste utbildningen för att höja sin kompetens 

och förbereda sig för framtida karriär. Flertalet informanter påtalade trots det att 

magisterutbildningen inte medverkat till karriärbyte.  

 



 

 

22 

 

Informanternas meningar gick isär då de reflekterade och definierade upplevelser av 

begreppen hållbarhet, hälsofrämjande ledarskap, kompetens, användbarhet och organisation, 

och det var tydligt att begreppen var olika svåra för dem att förklara. Hållbarhet lyftes som ett 

stort begrepp om en helhet med de tre komponenterna social hållbarhet, ekonomisk hållbarhet 

och miljömässig hållbarhet. Vidare gavs hälsofrämjande ledarskap en bred innebörd och flera 

informanter lyfte betydelsen att vara en omtänksam chef som “ser” medarbetarna och 

värdesätter deras välmående.  

 

Elliot påvisade svårigheterna med att “se” alla medarbetare och att vara chef i en 24/7-

verksamhet. Dygnetruntverksamheten kräver en chefstillgänglighet alla dygnets timmar, 

varför Elliot anpassar sitt eget arbetsschema och förlägger viss arbetstid överlappande med 

nattpersonalens. Informanter lyfte också betydelsen av att lyssna på medarbetarna och 

omvärdera med hänsyn till medarbetarnas upptäckter, liksom belyste risken för 

kontraproduktivitet om inte medarbetarna tillåts vara involverade vid förändringar. Dessutom 

poängterade Robin vikten av att ta hand om sig själv för att orka som chef.  

 

Begreppet kompetens splittrade informanterna då de tog upp skilda saker: Både formell och 

reell kompetens beskrevs som viktiga aspekter, några informanter uttryckte dock att 

inställning och intresse för att lära nytt är av större betydelse än dessa två aspekter av 

kompetens. Upplevelsen av användbarhet var svårast att definiera enligt informanterna som 

snarare valde att resonera över detsamma. En informant argumenterade runt användbarheten 

och hur betydelsefullt det är att kunna använda den kunskap som erhållits under utbildningen. 

Gällande begreppet organisation kopplade de flesta detta till den organisation de befann sig i 

för stunden och betydelsen av att få vardagen att fungera för medarbetaren. Att organisationen 

existerar på flera nivåer påvisades också. 

 

Informanter menade att det var positivt att magisterprogrammet utformats och undervisats på 

halvfart då utbildningen kunde kombineras med övriga händelser i livet, något Charlie 

stödjer. Hen arbetade parallellt med studierna vilket hen ansåg tydliggjorde kopplingen 

mellan teori och praktik. Merparten av informanterna menade att distansundervisningen var 

avgörande för att kunna gå utbildningen då de vid tiden för utbildningen befann sig långt från 

campus. Vidare ansågs magisterprogrammet ha ett bra kursutbud men flera hävdade att nivån 

inte nådde upp till förväntningarna. Kommentarer om att kurslitteraturen var bristfällig eller 

att samma litteratur användes i flera kurser och att en större variation hade föredragits, 

framkom också. Farah menade att otydliga instruktioner gällande kursmaterialet ledde till en 

begränsad bredd. Alla informanter hade dessutom åsikter om de undervisande lärarna. 

Åsikterna gick isär där några ansåg lärarna vara närvarande och stöttande, medan andra 

upplevde sig få otillräckligt stöd samt otillgänglighet. Flertalet informanter noterade också en 

svårighet i att hitta skrivpartner till uppsatsskrivandet, något flera löste först i metodkursen 

precis innan uppsatsen. Några informanter, exempelvis Sam, menade att magisterutbildningen 

har potential, och att ekonomi och schemaläggning med fördel kunde ingå för bredare grund. 

Charlie reflekterade även över om magisterutbildningen skulle vara enklare att “sälja in” hos 

potentiella arbetsgivare om den var en legitimationsutbildning. 

 

Merparten av informanterna gick utbildningen både för kompetensen och meritvärdet, och 

flera noterade att de tänker annorlunda och utifrån forskning efter magisterutbildningen: Bo 

ville befästa och fördjupa kunskapen samt erhålla en akademisk merit. Elliot påtalade dock 

svårigheten att kunna definiera vid vilket tillfälle kunskapen används. På samma sätt 
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resonerade Bo gällande lönen, magisterutbildningen ansågs inte ha påverkat löneutvecklingen 

direkt men däremot indirekt, och informanten upplevde att detta kan kopplas samman med 

dennes ökade kompetens. Åter andra lyfte att magisterutbildningen inte alls påverkat 

löneutvecklingen utan att de skulle haft högre lön om de stannat som specialistsköterska.  

 

DISKUSSION 

Examensarbetets resultat belystes och analyserades med hjälp av bakgrunden och den 

forskning som redovisas där, syftet, samt författarnas egna tankar och idéer. 

Forskningsfrågorna examensarbetet vilade på kretsar kring hur kunskapsinnehållet i 

magisterprogram uppfattats av studenter, om studenterna tillskansat sig kunskap och vilken 

användbarhet de haft av kunskaperna i arbetslivet.  

 

Resultatdiskussion 

Goda ledare med intresse att förändra och förbättra för medarbetarna är något Dellve och 

Eriksson (2016, ss. 9 & 19-20) anser essentiellt för organisationen. Även informanterna ansåg 

utveckling och förbättringsarbete betydelsefullt. Alex lyfte detta genom att påtala behovet av 

att lyssna på medarbetarna vid förändringar såsom exempelvis vid införandet av hälsoschema.  

 

Högskolelagens 1 kap 9§ (SFS 1992:1434) påtalar att studier på högre nivåer syftar till 

vidareutveckling av tidigare utbildningar, något som vissa informanter lyfte att 

magisterprogrammet har potential till. Åsikterna gick emellertid tydligt isär och vissa 

uppfattade att det mesta i utbildningen var bra, medan andra upplevde att det finns behov av 

utveckling av magisterprogrammet; lärare, skolan generellt och studenterna. Exempelvis lyfte 

Kim att utbildningen skulle tjäna på en utveckling av kursutbudet och av att höja 

engagemanget. Hylander (2009, s. 8) påtalar att utbildningar på högskolenivå ska anpassas till 

behoven på arbetsmarknaden, och ett betydande tema som framkom under analysen var 

informanternas saknad av utbildning i ekonomi och schemaläggning samt mer specifik 

inriktning på kommunal vård och omsorg respektive hälso- och sjukvård. Högskolan i Borås 

(2017) betonar i magisterprogrammet betydelsen av att studenterna har ett kritiskt synsätt och 

förmåga att arbeta etiskt försvarbart oberoende av rådande trender inom vård- och 

omsorgssektorn. Vidare lyfter Nilsson (2010) den klyfta som finns mellan högre studier och 

arbetsliv. Utbildning i ekonomi och schemaläggning ansågs vara sådant som skulle gjort 

informanterna bättre rustade för arbetsmarknaden.  

 

Författarna funderade på varifrån informanternas önskan till förändring av utbildningen kom, 

om utbildningen i sig skapat nya insikter eller om förändringarna i samhället bidragit till 

denna. Grosemans et al. (2017) påtalar att studenternas upplevda möjlighet att använda sin 

kunskap beror på kompetensen som tillkommit under studierna och Alex beskrev ökad 

anställningsbarhet utifrån sin ökade kompetens, men påtalade samtidigt att interna 

chefsutbildningar verkat negativt för hens möjlighet att byta arbetsplats. Strömgren et al. 

(2017) belyser de ökade kompetenskraven som finns för chefer inom vård- och 

omsorgsorganisationen samt utmaningar som skapas därav. Det argumenterades också för att 

informanternas olika yrkeserfarenheter och bakgrunder kunde vara en bidragande faktor till 

insikten om förändring.  
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I resultatet framkom påtagliga skillnader mellan upplevelser hos informanter som redan innan 

utbildningen arbetat som chef, respektive de som inte haft positioner på chefsnivå. 

Informanter med tidigare chefserfarenhet visade sig ha större förståelse för 

magisterprogrammet och förändringsarbete jämfört med de utan ledarerfarenheter. De med 

tidigare ledarrollserfarenheter var också de som uttryckte störst behållning av utbildningen. 

Hylander (2009, ss. 8-9) poängterar tidigare arbetslivserfarenheter och tillkommande meriter 

som en betydelsefull kombination, men även att studier med praktik ter sig mer användbara 

än de utan. Informanterna påtalade också den upplevda ökade förståelse för studierna som 

skapas vid parallellt arbete som chef, jämfört med endast en teoretisk inläsning varpå en 

tolkning var att informanterna med tidigare erfarenhet av ledarskap fick en tydligare koppling 

mellan teori och praktik och lättare kunde skapa sig en röd tråd från utbildningen. Bo 

bekräftade därmed Högskolan i Borås (u.å.a) och Mynewsdesk (2016) i det faktum att 

magisterprogrammet gått och går på distans samt på halvfart, vilken flexibilitet möjliggjorde 

för Bo att utföra skolarbete på kvällar eller helger. Ragusa och Cramton (2017) poängterar att 

själv kunna välja när studier ska genomföras som en del av flexibilitet, en valmöjlighet som 

också Högskolan i Borås (u.å.b) lyfter som betydelsefull. Charlies upplevelse var att parallellt 

arbete och studier möjliggjorde att nya lärdomar direkt kunde sättas i kontext, och vägen från 

teori till praktik förkortades. Charlies erfarenhet stämmer väl överens med Högskolan i Borås 

(u.å.a) mål att ett samband mellan teori, praktik och vetenskap ska finnas i utbildningen.  

 

Övergången från att vara student till att bli yrkesverksam kan vara svår. Kim lyfte betydelsen 

av att utarbeta och använda sig av strategier, något som bekräftas av Vallas et al. (2020). 

Enligt Vallas et al. (2020) har studie- och yrkesvägledare en stor roll att med stöd till 

planering av strategier, och skapandet av realistiska karriärmål, ge framåtriktade studenter 

verktyg att kunna undvika känslan av överkvalificering. Detta kan ses som en kontrast till vad 

Tuononen et al. (2018) menar, att nyutexaminerade studenter undervärderar sin kunskap. 

Enligt Vesterberg (2015) är det just lärandet och, utifrån arbetsmarknadens krav, hur 

användbar studenten är efter genomgången utbildning, som definierar dess anställningsbarhet.  

Upplevelsen av den egna kunskapen kan därmed påverkas av den röda tråden mellan studier 

och arbetsliv och således har undervisande lärare ett ansvar att tydliggöra kopplingen 

däremellan. Informanterna som ställde upp för intervju i examensarbetet hade en blandad bild 

av lärarna och deras insatser och det var tydligt att detta för flera spelat en stor roll för 

uppfattningen och tillgodogörandet av utbildningen som helhet. Vissa informanter upplevde 

god lärartillgänglighet och stöttning medan motsatta åsikter om otillgänglighet, bristande eller 

utebliven stöttning också framkom. Samtliga informanter hade någon åsikt om lärarna och 

några specifika som varit med länge namngavs och nämndes i positiva ordalag. Vidare 

återkom informanternas åsikter angående lärarkåren vid flera tillfällen under intervjuerna.  

 

Sambandet mellan chefsbeslut, förändringar och resultat kan vara svårtydda för medarbetare 

(Walshe & Rundall 2001). Alex lyfte detta med exemplet att under pandemin kunde 

medarbetare arbeta hemifrån medan återgång till arbetsplats sedan förväntades, en 

omställning som kan leda till ifrågasättande av förändring hos individerna. Vidare belyser 

Walshe och Rundall (2001) att chefers beslutstagande ofta sker i samförstånd med andra 

chefskollegor för att främja utvecklingen inom organisationen. Författarna tolkade därmed 

pågående arbete inom vård- och omsorgssektorn som betydelsefullt för flera informanter då 

de beskrev en upplevelse av mervärde. Skapandet av mervärde av studierna beskrevs bidra till 

större upplevd användbarhet av den tillskansade kompetensen, något Robin gjorde gällande 

för. Detta är en insikt som skulle kunna vara applicerbar på andra program med liknande 
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inriktningar och upplägg. Charlie påtalade att bristen på konkreta teoretiska redskap gör det 

svårt för chefer att arbeta utifrån ett hälsofrämjande ledarskap. Utifrån Charlies beskrivning 

kan det tolkas som att hen upplevde delar av utbildningen för teoretisk och hade önskat fler 

verktyg att nyttja i det hälsofrämjande chefsarbetet, något också Sam höll med om och lyfte 

att det var svårt att komma ut i arbetslivet.   

 

Ett tema som växte fram under analysen var motivet till utbildning vilket för majoriteten av 

informanterna var kombinationen av kompetenshöjning och ökat meritvärde. Holmberg 

(2020) menar att utbildningar tenderar bli alltmer teoretiska i takt med stigande 

utbildningsnivå, något som bekräftades i studien då flera informanter uttryckte att 

utbildningen var teoretisk och till viss del långt ifrån praktiken. Informanterna lyfte dessutom 

en förhoppning om att utbildningen skulle medverka till bättre meritvärde, en förhoppning 

både Farah och Jamie ansåg uppfylld då meritvärdet även medverkat till byte av arbete. Puaca 

et al. (2017) menar att meritvärde kan tjäna som ett instrumentellt studiemotiv där 

utbildningens betyg och diplom är medlet för att ta sig vidare i arbetslivet snarare än 

kunskapen i sig. Forskarna poängterar att utbildningar med dålig förankring till praktik 

tenderar stärka studenters instrumentella studiemotiv och menar samtidigt att studenternas 

motiv till val av utbildning är av vikt som base-line information för att möjliggöra korrekt 

analys av deras feedback (Puaca et al. 2017). Exempelvis belyste Deniz kursutvärderingarna 

som ett forum där studenterna har möjlighet att påverka, och hen poängterar även att 

utbildningen innehöll alltför många inlämningsuppgifter men att det är en bra och eftertraktad 

utbildning.  

 

Deniz uppfattning om användbarheten av utbildningen skiljer sig helt från Charlies då Charlie 

inte upplever att arbetsgivare värdesatt utbildningen, och att utbildningen inte givit hen några 

fördelar på arbetsmarknaden. Det kunde i studiens resultat skönjas att användbarheten 

upplevdes högre bland informanter lokaliserade geografiskt närmare lärosätet i Borås, jämfört 

med de med vistelseorter längre bort. Det reflekterades således över om utbildningen är mer 

känd närmare Borås, eller om det framträdande mönstret endast var en tillfällighet. 

O´Donovan (2017) rapporterar om den konkurrens om studenter som råder mellan högskolor 

och universitet. Författarna reflekterade vidare på om avståndet mellan lärosätet vid vilket 

magisterprogrammet går, och informanternas vistelseort, kan ha inverkan på studenternas 

upplevelse av utbildningens legitimitet. Informanterna uppgav att det fanns alternativa 

motsvarande utbildningar som de övervägt istället. Ett huvudtema som framkom under 

analysen visade sig vara anledningen till att informanterna valde magisterprogrammet framför 

andra utbildningar: Magisterprogrammet konkurrerade ut andra motsvarande utbildningar då 

informanterna värdesatte halvfartsstudier och distansundervisning.  

 

Magisterprogrammet riktar sig till personer med kandidatutbildning i botten och 

arbetslivserfarenhet från vård och omsorgssektorn (Högskolan i Borås u.å.a). Sannolikheten 

att individer med denna bakgrund är yrkesverksamma under studieperioden kan antas vara 

mycket stor vilket speglades i studien där samtliga informanter arbetade parallellt med 

studierna. Tintin lyfte möjligheten till fortsatt arbete under studietiden som avgörande, ett 

fenomen som Hylander (2009, s. 9) belyser då han menar att hälften av alla som studerar 

arbetar parallellt med studierna. Hylander (2009, s. 9) menar också att det är vanligare bland 

kvinnor än män att kombinera arbete och studier. Flera informanter lyfte att 

magisterprogrammet krävde stort eget engagemang för att skapa djup och bredd i 

utbildningen, detta då de upplevde att det var de själva som drev utbildningen framåt. 
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Resultatet visade att informanterna blivit allt mer kritiska till utbildningen i takt med 

utbildningens stigande ålder. Allra mest kritiska var de informanter som utexaminerats senast. 

Då utbildningens huvudområde rör vård och omsorg (Högskolan i Borås u.å.a) ponerade 

författarna över den aktuella världsbildens effekt på individen, med fokus på rådande 

pandemi. De flesta informanterna, bland andra Bo och Robin, arbetade inom vården under 

tiden de läste sin magister, varpå en hög arbetsbörda på arbetsplatsen är en välgrundad 

påverkande spekulation. En högt belastad arbetssituation kan således ha påverkat det 

kollektiva liksom det individuella engagemanget inom studierna, något som därmed kunnat 

ge en upplevelse av bristande djup och bredd i kurserna. 

 

Endast en minoritet av informanterna har bytt arbete efter avslutad utbildning, trots den 

fördjupade och höjda kompetens utbildningen medfört. Författarna reflekterade över 

anledningar till detta och landade i en möjlig förklaring att informanterna redan innan 

utbildningen haft de ledande yrkesroller de skulle kunna tänkas byta till. Farah, Ilon och 

Jamie var tre av flera informanter som uppgav att utbildningen snarare medfört förbättrad 

livskvalitet än högre lön och att de troligen skulle haft högre lön om de stannat i tidigare 

yrkesroll, ofta som specialistsjuksköterska. Författarna ponerade över om detta skulle tolkas 

som att studenterna inte upplevt att utbildningen givit dem tillräckligt ökad kunskap för byte 

av yrkesroll, eller om studenternas mål varit självförverkligande kompetenshöjning, något 

som författarna ansåg riskerar minska kompetensväxlingen. Forskning visar att de 

organisatoriska utmaningarna inom vården vuxit och fortsatt gör så (Strömgren et al. 2017) 

och indikationer finns från informanterna på att tillvaratagandet av kompetens inte fungerar 

optimalt: Charlie belyste upplevelsen av att tiden inte räcker för arbete utifrån hälsofrämjande 

ledarskap vilket resulterar i återkommande akuta insatser. Både Illeris (2009) och Andersson 

(2014, s. 10) menar emellertid att kompetens behöver användas för att ens kunna definieras 

som kompetens vilket är något Elliot belyser genom sitt uttalande att det är svårt att veta 

exakt när man använder sin kunskap, men att hen ofta och främst i svåra situationer, använder 

det hen lärt sig under utbildningen. 

 

Utbildningens kunskapsinnehåll 

Informanterna beskriver hållbarhet som ett vidsträckt begrepp, där de lyfter de tre 

dimensionerna social-, ekonomisk- och miljömässig hållbarhet. Samma tre aspekter lyfts av 

Regeringskansliet (2018a, s. 1) med FNs termer social-, ekonomisk- och ekologisk hållbarhet 

där Agenda 2030 nämner bland annat likvärdig utbildning och livslångt lärande. Vidare 

påvisar FN (2012, s.1) hållbar utveckling som en tillfredsställelse av dagens likväl som 

framtidens behov, en respektfull resursanvändning även Robin bekräftar betydelsen av. . 

Trendande styrformer har som mål att optimera resursanvändningen och effektivisera vård 

och omsorg för att skapa en större hållbarhet, dock lyfter Smer (2019, s. 22) att de olika 

styrformerna som implementeras inom vården inte blir långlivade, vilket kan påverka vårdens 

hållbarhet och uthållighet. Wolmesjö och Sollo (2021, s. 20) påtalar att hållbarhet inom 

vården specifikt, idag är eftersatt och med arbetssätt som behöver förnyas och förändras och 

Dellve och Eriksson (2016, ss. 9, 19-20) belyser att utveckling och förbättringar för 

medarbetare är betydelsefullt. Författarna anser däremot att det inte räcker med att utbilda 

framtidens chefer i hållbart, hälsofrämjande, ledarskap utan att det också krävs prioriterat 

utrymme inom organisationerna för att kunna driva förändringar som är till fördel för både 

individ och samhälle. Utan ett givet utrymme för förändring är chefers kunskaper inte 

användbara och både chefens och medarbetarens hälsa och åtaganden blir lidande. Kim 
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styrker detta då hen lyfter att arbeta med balans och strategier som betydelsefullt för att skapa 

helhetssyn på genomföranden, något Winroth (2018, s. 174) menar dessutom genererar 

friskfaktorer.  

 

Informanternas svar relaterade till tidigare forskning av bland annat Dellve et al. (2016, ss. 

12-13) pekar på vikten av långsiktig hållbarhet både i verksamhet och arbetsgrupp, samt 

behovet att klara de förväntningar och krav som finns för att vara hållbar som ledare. Det 

fanns en tydlig samstämmighet bland informanterna gällande hållbarhet och den bredd som 

finns, samt att ledaren är hållbar trots de krav som finns inom vården. Informanterna lyfte 

dock att kraven på chefer inom vården är svåra att mäkta med. Svårigheten har sitt ursprung i 

vårdens många och skiftande arbetsuppgifter samt att allt som medarbetarna gör ska främja en 

tredje part (Dellve et al. 2016, ss. 12-13).   

 

Det hälsofrämjande ledarskapet innebär enligt majoriteten av informanterna om att vara en 

tillåtande chef och bejaka medarbetarnas välmående. Elliot använde här begreppet KASAM i 

bemärkelsen att ha kontroll och sammanhang, medan Deniz belyste vikten av att vara 

tillgänglig som chef och ha tydlig kommunikation. Just kommunikation rapporterar 

Mikkelson et al. (2015) som avgörande för att medarbetare ska kunna genomföra sina 

arbetsuppgifter och uppnå organisationens mål. Det fanns en samstämmighet mellan 

forskning (Mikkelson et al. 2015) och det informanterna uppgav gällande att tydlig 

kommunikation mellan medarbetare och chef är avgörande för arbetsprestationen.  

 

Charlie lyfte att sjuktalen inom vården är kostsamma och ökande, varpå Rosengren (2014 ss. 

18-19) poängterar behovet av ekonomiska resurser. Också Försäkringskassan (2015) betonar 

att sjuktalen inom hälso- och sjukvården är höga, detta trots hälsofrämjande ledarskapsstilar 

för att hålla medarbetare friska. Ledarskapet är avgörande för medarbetarnas goda hälsa enligt 

Eriksson och Dellve (2020). Flera informanter påtalade betydelsen av att ta väl hand om 

medarbetarna för att de ska orka, och studieresultatet visade på behovet av förändring och 

förbättring av medarbetarnas arbetsmiljö och -belastning för att de ska förbli välmående.  

 

Informanterna i studien beskrev vikten av att intresse finns för både individernas och 

organisationens medverkan till utveckling av arbetsplatsen och Savickas (1997) påvisar att 

utvecklingen av arbetsrollen är beroende både av just individen och miljön den verkar i. 

Medan Nilsson (2021, s. 212) menar att en organisation är en struktur för att nå ett 

gemensamt mål, låg Farahs och Ilons fokus snarare på den gemensamma strävan. 

Vårdförbundet (2019) lyfter att chefer i vården har flera stora prövningar framför sig. Lou 

kunde i sin intervju dryfta en sådan utmaning då hen menade att hen mött misstänksamhet och 

skepsis bland chefskollegor då hen försökt implementera ny kunskap hen lärt sig inom 

utbildningen. Detta sågs som en intressant och oroväckande iakttagelse som kan orsaka 

stagnerat utvecklingsarbete och hindra avlastning. Författarna reflekterade om 

chefskollegornas reaktion kunde bero på skillnader i organisationens uppbyggnad eller om 

andra förklaringar finns. Lou beskrev organisationen som “(...) omodern.” och lyfte, liksom 

flera andra informanter, bristfälliga stödfunktioner som exempel på rådande 

organisationsproblem som försvårar utvecklingen och ledarskapet. 

 

Medan Corin och Björk (2017, s. 18) påtalar insynen i ledarskapet som viktigt, noterar 

Bolman och Deal (2015, ss. 77-78) att organisationen och individerna påverkar varandra. 

Varje individ har således ett stort ansvar då, vilket Linde och Svensson (2021, s. 7, 9) 
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påpekar, organisationer är byggda av en summa handlingar i ömsesidig påverkan. Ett 

huvudfynd i studien rörde just egenskaper och svårigheter i chefskapet: Informanterna ansåg 

att det är centralt att vara närvarande som chef och beskrev vikten av tydlig kommunikation 

med medarbetarna och tillvaratagande av medarbetarnas kompetens. Detta är något 

Mikkelson et al. (2015) styrker då de menar att god kommunikation underlättar för 

medarbetare att kunna utföra sina arbetsuppgifter. Flera informanter belyste också vikten av 

att som chef och ledare vilja och kunna vara utvecklingsbar för att löpande höja sin 

kompetens och Jamie påtalade att hen gick utbildningen för att själv utvecklas och därmed 

kunna medverka till förändring. Standardiseringsgruppen (1998, s. 4) påvisar betydelsen av 

begreppet användbarhet genom hur produkter används för att uppnå mål. Då definitionen 

applicerats i flera andra sammanhang ansågs den legitim till anpassad användning även i detta 

examensarbete. Tolkningen av begreppet har i examensarbetet varit att bruka något på 

tillfredsställande sätt, vilket i studien avser de resurser som finns tillgängliga inom och 

utanför organisationen, exempelvis kompetens, medarbetare, lokaler och teknik. 

Informanterna hade dock vissa svårigheter med att definiera hur de upplever användbarhet 

vilket krävde att de reflekterade och resonerade sig fram till sina slutsatser. Alex landade i 

beskrivningen av en användbarhet i kontexten som att en utbildning upplevs användbar först 

när den kan användas rent praktiskt. 

 

Informanterna tolkade liksom Schaffar (2019) kompetens som mångtydigt då de menade att 

kompetens innefattar både en formell och en informell komponent, samt inställning och 

intresse. Elliot belyste att blandningen av utbildning och erfarenheter är central för att 

optimera kompetensens användning. Elliot lyfte betydelsen av att rätt person är på rätt ställe, 

något som styrks av Ellström (1992, s. 21) som belyser handlingsförmågan i relation till 

uppgifterna, kontexten och situationen. Lous porträttering av begreppet att vara 

utvecklingsbar samstämmer med högskolelagens (SFS 1992:143, kap 1, 9 §) uppmaning till 

fortsatt utveckling. Vidare noterar även Kaufman och Feldman (2004) utbildningars betydelse 

för ökad intellektuell kompetens liksom för skapandet av formella meriter som möjliggör 

inträde på arbetsmarknaden. Vikten av formella meriter var något som Tintin var enig med 

forskarna om, men ansåg också det vara betydelsefullt att förmå sig visa prov på sin kunskap. 

 

Utbildningar på magisternivå och dess användbarhet 

Grosemans et al. (2017) poängterar skillnader mellan vad studenter lär sig och vad 

arbetsgivare söker, en diskrepans Sam upplevt då hen sökt flera arbeten efter genomgången 

utbildning utan att få anställning. Lou och Tintin belyste att kunskapen inte bara bör finnas på 

papper efter genomgången utbildning utan att det även krävs praktiskt hanterande av 

arbetsuppgifter, något Deniz var samstämmig i då hen tillade personlig lämplighet och 

trygghet som ytterligare essentiella egenskaper. Tounonen et al. (2018) lyfter 

kompetensbristen bland nyutexaminerade studenter. En tydlig skiljelinje kunde i resultatet 

noteras mellan upplevelserna hos informanterna som tidigare arbetat som chef och de som 

inte gjort det, med högre kunskapsnivå hos de som tidigare arbetat på positionen. 

 

Informanterna stödde författarnas hypotes om att magisterprogrammets genomförande på 

distans avgjorde deras val av just denna utbildning. Ragusa och Crampton (2017) bekräftar att 

distansutbildning medverkar till ökad flexibilitet för studenter, vilket dock Ilon lyfte som inte 

enbart positivt då hen menade att risken finns att alltför många som inte ämnar slutföra 

utbildningen söker sig till denna. Enligt SOU 2017:44 tillåter distansutbildning studenter att 
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själv välja studieplats. Detta stämde väl för Kim och Jamie som annars hade lång resväg till 

studieorten och för Bo som också arbetade under studierna, dessutom menade Alex att 

studietakten på halvfart möjliggjorde för hen att samtidigt fortsätta arbeta. Vidare beskrev 

Alex upplägget med diskussionsforum där inlägg kunde skrivas när det bäst passade 

studenten som betydelsefullt, medan Sam och Robin upplevde att upplägget med fördel kunde 

varieras för att öka intresse och kunskapsinlärning. Emellertid påtalade Tintin att indelning 

utifrån studenternas tidigare kunskaper skulle vara fördelaktigt, författarna menar dock att 

viss kompetensväxling riskerar gå förlorad vid en sådan indelning. 

 

Gibbons et al. (1994, ss. 2-5, 9, 14) lyfter mode 1 som ”envägsinlärning” vid en skola och 

mode 2 som ”tvåvägsinlärning” med utbyte och överföring av kunskap till specifik kontext, 

vidare menar Gibbons et al. (1994, ss. 2-5, 9, 14) att kunskapsinlärning innefattar forskning 

och konvertering av teori till empiri och praktik. Holmberg (2020) reflekterar över studenters 

och högskolors roller i utbildning, vilken uppfattning tidigare studenter har och hur specifika 

högskolor och universitetet påverkar utbildningar. Magisterprogrammet ger alla studenter 

möjlighet att medverka till förbättringsarbetet genom att erbjuda en kursutvärdering efter 

varje kurs (Högskolan i Borås, 2017), en möjlighet Deniz uppgav sig ha utnyttjat. Medan 

Puaca et al. (2017) menar att en korrekt utförd utvärdering måste utgå från individens motiv 

till studier, anser författarna att en utvärdering återger studentens syn på den specifika kursen 

och inte hur kursen relaterar sig mot arbetsmarknaden. 

 

Metoddiskussion 

I en studie av kvalitativ karaktär kan syfte och frågeställningar tillåtas växa och justeras under 

studiens gång. Examensarbetet inleddes med syfte att undersöka alumnistudenters upplevda 

användbarhet av de förvärvade kunskaperna från studier inom specifikt Magisterprogrammet 

i hållbar organisering och hälsofrämjande ledarskap inom vård och omsorg varför 

informanterna endast rekryterades från detta magisterprogram.  

 

Kvale och Brinkmann (2015, s. 149) bekräftar att en studie av kvalitativ ansats ger inblick i 

de studerades världsbild och då studiens syfte var att undersöka och belysa informanternas 

subjektiva upplevelse, ansågs en studie med intervjuer som tillvägagångssätt vara passande. 

En observationsstudie är en annan typ av studie av kvalitativ karaktär. Sådan studie valdes 

dock bort då den inte ansågs tillräckligt kompatibel med syftet, ansågs för kostsam och 

tidskrävande med tanke på deltagarnas olika vistelseorter samt under arbetets inledande delar, 

på grund av Folkhälsomyndighetens (2021) förhållningsregler relaterade till pågående 

pandemi. Vidare hade en enkätstudie kunnat besvara motsvarande frågeställning men då 

genererat kvantitativ data. Svar från en enkätstudie hade kunnat bidra med mer generaliserbar 

data om informanternas åsikter, men då öppna frågor bör undvikas i enkätstudier hade en 

sådan inte kunnat fånga de nyanser och skapa den förståelse för informanternas erfarenheter 

som en intervjustudie möjliggör (Polit & Beck 2017, ss. 60 & 275-276). En enkätstudie 

valdes därmed bort till fördel för intervjuer. Att intervjuerna utfördes på distans kan ses som 

både styrka och svaghet för studien. Då samtliga informanter upplevdes behärska det digitala 

mötesprogrammet kunde detta ses som en styrka, dock var internetuppkopplingen tidvis 

instabil vilket kan ses som en svaghet. Emellertid accepterade samtliga informanter att spelas 

in på video under intervjuerna vilket möjliggjorde en mer omfattande analys av materialet. 

Janghorban et al. (2014) lyfter att möjligheterna till att notera nyanser under intervjuerna ökar 

vid användning av digitala mötesprogram och författarna upplevde vid reflektion över, och 
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analys av, materialet, att vissa informanter var mer frispråkiga då inspelningsfunktionen inte 

var igång jämfört med då den var det. Detta kan tolkas som en yttring av återhållsamhet hos 

informanterna vilket kan ses som nackdel för studien. 

 

En intervjuguide är att rekommendera vid utförande av intervjuer (Danielson 2017, ss. 143-

144 & 147-148) och arbetet med att skapa materialet för studien utgick från ett antal 

nyckelord som ansågs vara av relevans för syftet. För att säkerställa att effektiva frågor och 

träffsäker intervjuguide skapats diskuterades dessa genomgående och justerades allteftersom. 

Därefter genomfördes en provintervju varefter frågor och -guide justerades ytterligare. Under 

arbetets gång diskuterade och reflekterade författarna löpande med varandra och tillsammans 

med handledare. Arbetet granskades också kritiskt av utomstående individer med relevant 

erfarenhet och utbildning, i studenternas bekantskapskrets. Konstruktivt granskande av 

utomstående och olika reflekterande steg under genomförande av studier anses höja dess 

trovärdighet (Mårtensson & Fridlund 2017, s. 432) och kan betraktas vara en styrka då de 

möjliggjort för förbättringar i enighet med metoder för förbättringsarbete (Winroth 2018, ss. 

111-117).  

 

Genom semi-strukturerade frågor garanterades svar på specifika frågor samt gavs också 

informanterna utrymme att lägga till ytterligare information de ansåg relevant. Medan stängda 

frågor hade givit en “grundare” information och mer platsat i en studie av kvantitativ sort, 

hade en studie med endast öppna frågor givit informanterna fritt spelrum till både djup och 

bredd i intervjuerna (Polit & Beck 2017, ss. 509-510). Ett ostrukturerat frågeförfarande med 

helt öppna frågor tycktes dock inte lämplig för studien då risken fanns att materialet inte 

skulle hinna bearbetas och analyseras på ett tillförlitligt sätt. Kvale och Brinkmann (2014) 

påtalar betydelsen av att reflektera parallellt med datainsamlingen. Att arbeta systematiskt 

anses vara nödvändigt i syfte att begränsa påverkan på resultatet (Wibeck 2017, s. 179) och 

Elo och Kyngäs (2008) rekommenderar en tematisk innehållsanalys för studier likt 

examensarbetet. För att möjliggöra en enhetlig bearbetning av rådatan efterföljdes således 

analysprocessen med innehållsanalysens steg rekommenderad av Kvale och Brinkmann 

(2014, s. 236), en process om bland annat innefattar reflektion och tolkning. Valet av 

semistrukturerade frågor kan anses vara en styrka för studien då dessa tillåter både 

informanter och intervjuare att besluta vilka ämnen som ska dryftas. Att examensarbetets 

analys utförts enligt vedertagna rekommendationer kan också det ses öka trovärdigheten då 

det begränsar intervjuarnas påverkan på datan. Vidare handlar validiteten enligt Billhult 

(2017, s. 133) om att studier mäter vad de är avsedd att mäta. I detta examensarbete 

medverkade ett semistrukturerat frågeförfarande liksom efterföljande innehållsanalys till att 

besvara de tänkta frågorna och därmed till att höja studiens validitet. 

 

Studiens fokus skiftade varefter den utvecklades och gick från specifikt riktad mot ett visst 

magisterprogram, till att bli alltmer allmänt hållen. Magisterprogrammet användes därmed 

endast som grund för examensarbetet. Fokus på uppsatsen växlade efter rekommendationer 

från handledaren då oro fanns hos författarna att det annars skulle bli svårigheter att slutföra 

arbetet. Då studiens fokus och därmed syfte och frågeställningar omformulerades fick även 

problemformuleringen lyftas från att vara specifik till att bli mer generellt formulerad. 

Kontaktuppgifter till samtliga examinerade från magisterprogrammet erhölls via 

administrationssystemet LADOK (2021) vilket vidare kan ses som en styrka för studien då 

alla examinerade inkluderades i ett första steg. Den primära kontaktvägen beslutades vara e-

post vilka saknades för två examinerade, varpå dessa däremot inte kontaktades. Det smala 



 

 

31 

 

utbudet av möjliga informanter samt att samtliga informanter utexaminerats från samma 

magisterprogram, kan även ses som en svaghet för studien, alternativt som studiens styrka om 

framkommen information tas i detta beaktande. Andra utbildningar inom samma 

kunskapsområde kan således inkluderas i motsvarande studie. 

 

Redan inledningsvis beslutades det om att, i händelse av för många potentiella informanter, 

använda en konsekutiv urvalsteknik för att nå ett hanterbart antal studiedeltagare, något som 

kan anses höja studiens trovärdighet. Polit och Beck (2017, s. 254) menar att konsekutiv 

urvalsteknik är att rekommendera för att minimera risken för bias. Fler alumnistudenter än de 

som slutligen inkluderades som informanter i studien besvarade jakande inbjudan att delta 

och således användes urvalstekniken för att begränsa antalet deltagare. Att inkludera alla 

alumnistudenter som anmält intresse för deltagande skulle eventuellt öka studiens 

överförbarhet vilket Lundberg och Hällgren Granheim (2017, s. 232) lyfter som en del i 

studiens trovärdighet och därmed styrka. Samtidigt skulle detta riskera att istället bli till 

studiens nackdel då tillgänglig tid var begränsad och datainsamlings- och -

bearbetningsprocesserna således riskerade bli förhastade och därmed otillräckligt bearbetade. 

Förutom de intresserade potentiella informanterna som översteg de 13 först inkluderade, 

exkluderades ingen intresserad deltagare från studien relaterat till exklusionskriterier. Enligt 

Polit & Beck (2017, s. 60, 497) nås datamättnad när mönster upprepas och teman 

återkommer. De 13 informanterna och de lika många intervjuerna bjöd på en generell 

datamättnad där endast mindre, och till antalet färre, detaljer skiljde intervjuerna åt, något 

som bidrar till studiens trovärdighet. 

 

I enighet med rådande litteratur har arbetet med studien utgått ifrån etiska riktlinjer och haft 

etiska beaktande i åtanke. De forskningsetiska rekommendationer som tydliggörs av 

Vetenskapsrådet (2017) är betydelsefulla att förhålla sig till för att garantera informanternas 

säkerhet. För att säkerställa att informanterna var införstådda i sina rättigheter under 

studiedeltagandet, upprepades den inledningsvis skriftliga informationen om studien samt 

deltagarnas rättigheter, muntligt i direkt anslutning till intervjuerna. Upprepningen ansågs 

också öka möjligheten till fokus på vad som var relevant för syftet samt för att ge ett 

gemensamt avstamp för studien. Trots att inte en formell etikprövning krävs för studier på 

högskolenivå (Uppsala Universitet u.å.) finns etiska ämnen att reflektera över (Ali & 

Skärsäter 2017, s. 225). Exempel på sådant som diskuterats grundligt under examensarbetets 

gång var hur datan i studien skulle redovisas. Informanternas uttalanden formulerades således 

enligt rekommendation av handledare. I enighet med Vetenskapsrådet (2017, s. 28) riktlinjer 

censurerades känslig och avslöjande information av personlig karaktär för att garantera 

informanternas konfidentialitet. Av hänsyn till informanterna och att deras identiteter inte 

skulle riskera blottas, beslutades att endast ge en bred redovisning av personliga egenskaper 

varvid yrkestitlar, åldrar, kön och vistelseorter är exempel på egenskaper som redovisades 

med försiktighet. Enligt Franzke et al. (2020, s. 5-6) väger den enskildes rätt tungt i Sverige 

och kraven och rättigheterna för att skydda individen har dessutom nyligen skärpts ytterligare 

(Regeringskansliet 2018b). Vidare hölls rådatan under studiens gång otillgänglig för 

obehöriga och förstördes snarast då den inte längre behövdes. Detta tillvägagångssätt kan ses 

som en styrka i studien då endast författarna hade tillgång till materialet. 

 

Tiden för examensarbete på magisternivå kan anses knapp och samtliga deltagande 

informanter hade begränsat med möjlighet till deltagande i intervjuer vilket gjorde att 

författarna samarbetade för att effektivisera intervjuperioden. Upplägget resulterade i att 
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majoriteten av, men inte alla, intervjuer, utfördes av författarna tillsammans vilket kan ses 

som en nackdel för studien. För att effektivisera arbetet transkriberades intervjuerna med 

digitala hjälpmedel och bearbetades sedan manuellt och av båda författarna. 

Tillvägagångssättet att gemensamt utföra transkriptioner, analys och de flesta intervjuer kan 

anses vara en styrka som höjer trovärdigheten för studien då det medför ökad förståelse för 

det insamlade materialet. 

 

Kunskaper i svenska språket var ett förkunskapskrav till magisterprogrammet och därmed ett 

inklusionskriterie för deltagande i den aktuella studien samt det språk intervjuerna utfördes 

på. Att författare och informanter väl behärskade samma språk kan betraktas vara en stor 

styrka i studien då det minskar riskerna för missförstånd, något som emellertid inte kan 

garantera att deltagande parter förstår varandra till fullo. Slutligen ansågs ration mellan män 

och kvinnor som ställde upp som informanter i studien vara representativ för vård- och 

omsorgspersonal i stort vilket kan ses som positivt för studien.  

 

Överförbarhet 

Den aktuella studien genomfördes med 13 deltagande informanter relativt jämnt fördelade 

över magisterprogrammets årskullar. Informanterna bodde och/eller hade erfarenhet från orter 

av varierande storlek och geografisk lokalisation i hela Sverige. Vidare kan det anses positivt 

i syfte att skapa överförbarhet att framförallt kvinnor men också män ingick i studien, vilket 

kan ses som representativt för svenska vårdsektorn där fördelningen mellan män och kvinnor 

är ojämn (SCB - Statistikmyndigheten 2022). Överförbarheten i detta arbete stärks enligt 

Lundberg och Hällgren Granheims (2017, s. 230) “röda tråden” där en följsamhet från 

bakgrund till diskussion finns, och där diskussionen har sin grund i bakgrunden och resultatet. 

En svaghet med studien var emellertid att samtliga informanter utexaminerats från samma 

magisterprogram, vid samma lärosäte. För att optimera informantunderlaget togs ingen 

hänsyn till informanternas etnicitet, kön, socioekonomisk klass eller ålder. Detta, 

sammantaget med att informanterna fördelades på fyra utexamineringsår, gjorde att 

representationen per övrig egenskap (etnisk bakgrund, kön, socioekonomisk klass, ålder) 

riskerade att förbli liten.   

 

Samhällelig och klinisk nytta 

Forskning visar på ett glapp mellan utbildning och praktik och pekar på behov att överbrygga 

denna differentiering (Hylander 2009, ss. 8-9). Examensarbetet belyste vad alumnistudenter 

som tagit examen från utbildning i vårdledarskap och -organisation på magisternivå, upplever 

sig ha för möjlighet att använda nyförvärvade kunskaper inom just organisationen. Studiens 

resultat kan därmed bidra till kunskapsläget om hur utbildning på högre nivå bättre kan 

matcha vad som efterfrågas på arbetsmarknaden, i yrkeslivet och organisationen.  

 

Organisationer inom vård och omsorg är samhällsbärande organisationer där medarbetarna 

påverkar inte bara individer utan även själva organisationen och ytterst samhället i stort. Då 

chefer i och med sitt ledarskap i mångt och mycket påverkar utfallet på kliniker, är det av 

största vikt att denne effektivt kan hantera de uppgifter som hör ihop med ledarskapsrollen. 

Studiens resultat kan här bidra med information om hur utbildningar bäst kan utformas för att 

medverka till att vård- och omsorgschefer får kunskap och ork att utveckla hållbara 

organisationer med mer hälsofrämjande arbetsmiljö. 
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SLUTSATSER 

Det övergripande resultatet pekar på att alumnistudenterna gått magisterprogrammet för att få 

en kombination av kompetenshöjning och ökat meritvärde. Studien kunde också visa på 

alumnistudenters upplevelser av hur användbar kunskaper som förvärvats under utbildningen 

sedermera är på arbetsmarknaden, samt ett behov av att utveckla utbildningen för att teorin 

bättre ska kunna appliceras i praktiken. Utbildningens flexibilitet lyftes både som positiv och 

negativ, då diskrepansen mellan antalet studenter som startade och slutförde utbildningen var 

stor. Vidare lyftes svårigheter i att utifrån komma in i en organisation. Det beskrevs i studien 

hur internrekryteringar och -utbildningar upplevs sänka befintliga ledares insatthet i 

magisterprogrammet och uppfattning av detsamma, samt att vårdorganisationen till stor del är 

svårmanövrerad. 

Slutligen visade studien skillnader i upplevelser på hur magisterprogrammet mottagits i olika 

delar av landet och resultatet pekade på att utbildningen är mer “känd” och har bättre status 

geografiskt närmare lärosätet i Borås jämfört med längre bort. 

 

Förslag på fortsatt forskning 

Fortsatt forskning inom området kan med fördel ägnas åt insamling och analys av detaljer 

från avhoppare från magisterprogram för att ta reda på varför de valt att inte slutföra 

utbildningen. Svaren informanterna i de två olika grupperna som slutförde, respektive inte 

slutförde utbildningen, kan därmed jämföras för att tydligt belysa vad det är som påverkat 

individerna till de olika valen. Ytterligare förslag på fortsatt forskning är att jämföra svar från 

alumnistudenter som läst olika program eller vid olika lärosäten. 
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BILAGOR  

Bilaga I - Mail   

 

Hej! 

 

Vi har fått dina kontaktuppgifter från Ladok administrationen på Högskolan i Borås.  

 

Vi skriver just nu på vår uppsats vilken handlar om användbarheten av den förvärvade 

kunskapen inom programmet Magisterprogram i hållbar organisering och hälsofrämjande 

ledarskap inom vård och omsorg, vilket du har tagit examen från. 

 

Vi undrar med detta mail om du kan tänka dig ställa upp som informant och bli intervjuad 

under ca en timme av oss via zoom eller teams?  

 

Vi är tacksamma om du vill återkommer till oss oavsett du har möjlighet att bidra, eller inte. 

Välkommen också att höra av dig om du har frågor! 

 

Tack på förhand, 

 

Clara Stenström Kyobe & Karolina Andersson 
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Bilaga II - Informationsbrev  

 

Information angående ett examensarbete om användbarheten av den förvärvade 

kunskapen inom högskolestudier på avancerad nivå 

  
Vi vill fråga dig om du vill delta i vårt examensarbete (2022:64). Vi är två studenter som 

studerar på Magisterprogrammet i hållbar organisering och hälsofrämjande ledarskap inom 

vård och omsorg vid Akademin för vård, arbetsliv och välfärd, Högskolan i Borås. Som en 

del i denna utbildning gör vi ett examensarbete på avancerad nivå. 

 

Vad är det för projekt och varför vill ni att jag ska delta? 

För att vård och omsorg ska fungera väl och fortsätta utvecklas är goda ledare med gedigen 

utbildning och bra kompetens av betydelse. Vidare behöver ledarna ha intresse att förändra 

och förbättra för medarbetarna, samt kunskap att utveckla verksamhetens kärna så det 

fungerar väl för både medarbetare och patienter/omsorgstagare. 

 

Syftet med studien är att undersöka individers unika upplevelser av användbarheten av de, 

inom magisterprogrammet vid Högskolan i Borås, förvärvade kunskaperna. 

 

Du har blivit tillfrågad att delta i studien baserat på att du tidigare examinerats från 

programmet och därefter har haft möjlighet att ta erfarenheterna vidare in i arbetslivet. Vi 

författare har fått tillgång till dina kontaktuppgifter genom studieadministrationen på 

Akademin.  

 

Huvudman för examensarbetet är Högskolan i Borås, som är en statlig myndighet. Med 

huvudman menas den organisation som är ansvarig för studien. 

 

Hur går examensarbetet till? 

Om du väljer att delta i studien kommer du bli kontaktad av författarna som tillsammans med 

dig bestämmer en tidpunkt för intervju som fungerar väl för dig. Intervjun kommer sedan 

utföras och spelas in över videosamtal för att sedan då examensarbetet är färdigt, slutligen 

förstöras.   

 

Intervjun väntas ta cirka en timme. 

 

Hur får jag information om resultatet av studien? 

När examensarbetet är examinerat kommer det att publiceras enligt sedvanliga rutiner för 

examensarbete vid Högskolan i Borås och finnas tillgängligt i databasen DIVA. Om du 

önskar, kan Högskolan tillhandahålla en kopia till dig. 

 

Deltagandet är frivilligt  

Ditt deltagande är frivilligt och du kan när som helst välja att avbryta deltagandet. Om du 

väljer att inte delta eller vill avbryta ditt deltagande behöver du inte uppge varför, och det 

kommer inte heller att påverka ditt arbete. För att delta behöver du lämna ditt muntliga 

samtycke. 
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Om du vill avbryta ditt deltagande ska du kontakta ansvariga för examensarbetet eller 

handledaren, se kontaktuppgifter nedan. 

 

Vad händer med mina uppgifter? 

I examensarbetet kommer vi att samla in information från dig. Inga namn, uppgifter eller 

resultat som kan härledas till dig som person kommer att redovisas i examensarbetet. Allt 

material kommer att behandlas så att inte obehöriga kan ta del av det, i enighet med gällande 

lagstiftning. Uppgifterna kan dock vara att betrakta som allmänna handlingar som kan komma 

att lämnas ut i det fall någon begär det i enighet med offentlighetsprincipen. 

 

Det datamaterial som samlats in kommer förstöras när examensarbetet är examinerat och 

godkänt. 

 

Behandlingen av uppgifter om dig sker med stöd av artikel 6.1 (a) i dataskyddsförordningen 

(samtycke). Högskolan i Borås är personuppgiftsansvarig. Som deltagare har du ett antal 

rättigheter enligt dataskyddsförordningens artikel 16-18, 20 och 22, som bland annat innebär 

att du har rätt att ta del av de uppgifter om dig som behandlas i studien samt få dessa rättade 

eller raderade. Du har också rätt att få behandlingen av uppgifter om dig begränsad. Kontakta 

ansvarig handledare enligt kontaktuppgifterna nedan i dessa fall. 

 

Om du har frågor eller synpunkter kring hur högskolan behandlar dina personuppgifter kan du 

kontakta vårt dataskyddsombud direkt via e-post, dataskydd@hb.se. Du har också alltid rätt 

att klaga på högskolans behandling av personuppgifter till Datainspektionen, som är 

tillsynsmyndighet. 

 

Ansvariga för examensarbetet  

Clara Stenström Kyobe; intervju2022@gmail.com 

Karolina Andersson; intervju2022@gmail.com 

 

Under handledning av Goran Puaca vid Magisterprogrammet i hållbar organisering och 

hälsofrämjande ledarskap inom vård och omsorg. 

 

Samtycke om deltagande 

Jag har fått muntlig och skriftlig information om examensarbetet och har haft möjlighet att 

ställa frågor. Jag får behålla den skriftliga informationen.  
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Bilaga III - Information i direkt anslutning till intervju 

 

Vi är tacksamma att Du ställer upp som informant till vårt examensarbete inom 

Magisterprogrammet i hållbar organisering och hälsofrämjande ledarskap inom vård och 

omsorg. Syftet med studien är att undersöka dina upplevelser av användbarheten av 

kunskaperna du fått i.o.m. programmet, och frågorna som ställs syftar till ämnen utbildningen 

berört. 

 

Intervjun spelas in under cirka en timme, materialet kommer behandlas och publiceras enligt 

gällande lagstiftning och principer och redovisas på ett anonymt sätt.  

För att delta behöver du lämna ditt muntliga samtycke. I och med inledning av intervjun 

bekräftar du att du fått muntlig såväl som skriftlig information om examensarbetet och dina 

rättigheter, samt att du haft möjlighet att ställa frågor. Vill du avbryta ditt deltagande 

kontaktar du ansvariga för examensarbetet enligt kontaktuppgifterna i mailet du tidigare fått.  

 

Har du förstått?  

 

Lämnar du ditt samtycke? 
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Bilaga IV - Intervjuguide 

Bakgrund 

  Kön 

  Ålder 

  Tidigare utbildningar och arbeten? 

  Varför valde du att studera vidare på högre nivå?  

  När tog du examen från magisterprogrammet? 

  Har magisterprogrammet medverkat till att du bytt jobb eller position? 

  Vad arbetar du med idag? 

Begrepp i kontexten om utbildningen (som presenterades innan intervjustart) 

  Vad innebär “hållbarhet” för dig? 

  Vad innebär “hälsofrämjande ledarskap” för dig? 

  Vad innebär “kompetens” för dig? 

  Vad innebär “användbarhet” för dig? 

  Vad innebär “organisation” för dig?  

Utbildningen 

  Varför sökte du utbildningen? 

   -Ange några anledningar. 

   -Påverkade möjligheten till “distansundervisning” ditt val? 

   -Gick du på distans eller blandad utbildning? Varför? 

  Vad tyckte du om kursutbudet? 

  Vad fungerade bra / mindre bra?  

  Vad tyckte du saknades i utbildningen? / Förbättringsförslag? 

  Vilket stöd fick du av lärare och / eller kurskamrater?  

   -Var det tillräckligt? 

 

Användbarheten och värdet av utbildningen 

  Anser du din anställningsbarhet ökat efter slutförd utbildning?  

   -Är det utifrån en kompetensmässig synvinkel eller meritvärdet?  

   -Kommer kompetensen från utbildningen eller fanns den innan och  

   du behövde verifiera den? 

             Har du fått användning av det du lärt dig under utbildningen, på 

   ditt arbete? Hur? 

             Vad har dina kollegor/medarbetare/chefer tyckt om [din utbildning/ditt  

  kompetenslyft/kunskapslyft]? 

   -Utveckla gärna. 

  Upplever du att utbildningen medverkat till höjd lön? 

   -På vilket sätt? 

   -Upplever du att din lön speglar din utbildning / din kompetens? 

 

Har du något övrigt att tillägga? 

 


